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UDRUGA LIKOVNIH UMJETNIKA AMATERA “BRAĆA 

BAŠTIJAN”: IZLOŽBA UNIKATNIH LAMPI I UMJETNIČKIH 

SLIKA „APSTRAKTNA SVJETLOST”

Udruga likovnih umjetnika amatera „Braća Baštijan” više je nego ugod-
no iznenadila brojne posjetioce maštovitom izložbom unikatnih lampi i 

umjetničkih slika „apstraktna svjetlost”, postavljenom povodom Dana Općine 
Viškovo, u prostorijama VTC-a Viškovo.

Služeći se raznim tehnikama, a sve pod stručnim okom voditeljice Zdenke 
Cetina, trideset i osam umjetnika amatera izradilo je prava umjetnička dje-
la....
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Štovani mještani Općine Viškovo,

Povodom ovogodišnjeg dana Opći-
ne Viškovo, svima Vama želim da 

ova godišnjica, kao i sva bliža i dalj-
nja budućnost, bude u vjeri ispunjenja 
Vaših očekivanja, a svim tijelima, usta-
novama i djelatnicima Općine Viškovo 
želim da ova vremenska crta bude u 
realizaciji očekivanja i želja mještana 
Općine Viškovo.

Za sve one koji nisu prisustvova-
li svečanoj sjednici Općinskog vijeća 
prenosim svoje želje i očekivanja, kao 
mještanina, vijećnika i predsjednika 
Općinskog vijeća, navedena u mom po-
zdravnom govoru.

„Dan Općine Viškovo tradicionalni 
je blagdan svih mještana naše Opći-
ne, te se ovom prigodom zahvaljujem 
svim mještanima Općine Viškovo, go-
spodarstvenicima i svim ljudima dobre 
volje na uloženom trudu za prosperitet 
Općine Viškovo.

U svom obraćanju neću spominjati 
što smo sve napravili i zbog čega smo 
to napravili, jer o tome trebaju pričati 
naši prijatelji, susjedi, mještani, in-
telektualci, ali i svi Vi, a mi moramo 
slušati, čuti, razumijeti i u konačnici 
prihvatiti sve pohvale, ali i sve kritike.

S tog razloga, moje obraćanje će 
imati osvrt na sadašnje i buduće ak-
tivnosti Općinskog vijeća u lokalnom 
okruženju, ali i vrlo skorom i bliskom 
okruženju EU.

Općinsko vijeće kao tijelo raznorod-
nih političkih grupacija i nezavisnih vi-
jećnika odlučuje i o svim stvarima pro-
pisanim Statutom i Zakonom, a bitnim 
za sve mještane Općine Viškovo.

Političke ideje, programi ili projek-
ti koje vijećnici nastoje promovirati i 
ugraditi u odluke vijeća su demokratski 
utemeljene, a ono što me zabrinjava 
je da se u tim raznorodnim političkim 
ideologijama, programima, projekti-
ma i konačno u paragrafima izgubila 
glavna imenica. Imenica, zbog koje je 
sve to i nastalo, u čiju opstojnost se 
svi zaklinjemo i čije pravo svi nepore-
civo štitimo. Imenica koja sigurno gubi 
gladijatorskim pristupom, a sigurno 
dobiva partnerskim odnosom. Imenica 
kojoj možemo lagati, ali u konačnici ne 

možemo obmanuti. Imenica koja mora 
imati svu našu pozornost, poštovanje i 
podršku. Ta imenica nalazi se tu, pored 
svakog od Vas, a ime joj je – čovjek.

Dame i gospodo, čovjek to zaslužu-
je, a posebice od nas vijećnika to i 
očekuje.

Zato i ja u ovim vrlo fluentnim vre-
menima očekujem od vijećnika, ali i 
cjelokupne Općinske uprave, partner-
ski odnos, jer jedino kroz takav odnos 
u konačnici svi dobivamo.

Pred vratima EU mnogi od nas se pi-
taju što to RH, ali i svakom od nas po-
naosob donosi. Bez obzira koliko smo 
upućeni u propise i paragrafe kojih 
se moramo u EU pridržavati, a to su, 
kratko rečeno, neka nova pravila igre 
koju igrači svojevoljno prihvaćaju kako 
bi sama igra za sve sudionike bila fer-
-play.

Bez obzira na prisutnost početničke 
treme, smatram da ulaskom u igru sva-
tko od nas dobiva i jednu novu mo-
gućnost. Možda i ta nova pravila igre i 
nisu po našoj mjeri, možda su i suviše 
suhoparna i monolitna i možda bi svat-
ko još dodao puno primjedbi i zamjer-
ki, ali činjenica je da su ona tu i da ih 
trebamo što prije savladati kako bi što 
spremniji zaigrali. Rekao bih, u sport-
skom žargonu, da najveći problem nas 
Hrvata je u tome što mislimo da u sva-
koj igri moramo biti šampioni i da je 
sve ispod toga neprihvatljivo.

Moje skromno mišljenje je da je ovo 
igra u kojoj je naš realan cilj da što 
više igrača uđe u igru, da igramo što 
više na domaćem terenu i da svakom 
igraču osiguramo najpovoljnije uvjete. 
Naravno da je za očekivati, uz ova-
kve uvjete, da će i igrači onda pružiti 
maksimum svojih mogućnosti, znanja i 
vještine kao i pokazati svu svoju inova-
tivnost i osobnost.

Mislim da je upravo osobnost ka-
rakteristika koja u ovakvom okruženju 
daje upečatljivu prednost i prepoznat-
ljivost, ne samo pojedinca, već i čita-
ve ekipe. Smatram pogrešnim tezu da 
prihvaćanjem novih pravila igre mora-
mo promijeniti i svoju osobnost i stil 
života, jer ovakva promjena sigurno bi 
nas odvela u sivilo prosječnosti i ne-

prepoznatljivosti, a samim time i opće 
apatije.

Zato, svim mještanima Općine Viš-
kovo, ali i svim građanima RH želim 
poručiti proučite i naučite nova pravi-
la igre, ugradite ih u svoju dosadašnju 
osobnost i stil života i nova zvjezdica 
na zastavi EU zasjat će zasluženim sja-
jem.“

Za kraj mog obraćanja prenosim 
Vam dio svojih osobnih razmišljanja i 
zapažanja.

Zajeno na početke, rekal bin Van i 
zač san se odlučil prenest svoja osobna 
razmišjanja i zapažanja z' ovun starun 
i štimanun čakavskun besedun.

Prvo i jedino bitno je, da to moje 
pisanje, ni zato da me razumeju samo 
oni ki znaju govorit čakavski, već je to 
moje pisanje  namenjeno i onen ki ča-
kavsku besedu razumeju malo ili pak 
nikako.

Kako pak sad to more bit, kako će 
me razumet oni ki čakavski ne razume-
ju? Ča nas ovi Rubeša malo zafrkava?

Ako ste dovde došli čitajuć ove moje 
besedi, onda, makar morali i zubi sti-
snut, provajte pročitat i ovo napred.

Od kad znan za se, a i od štorij ke 
san čul od svojeh i drugeh, starejeh, 
judi z ovega kraja Halubajštine, pa i 
šire, nikad do današnjeh dan juden z 
ovega kraja ni bil problem povedat z' 
bilo ken čovekon, ma z' kuda god da je 
on prišal i z' ken god je jezikon govoril.

Povedalo se kako je ki umel, čakav-
ski, štokavski, engleski, talijanski, slo-
venski.., a ako ni šlo nikako drugačije 
onda na moti, ma vavek su se judi spo-
razumeli i razumeli, popili žmuj vina 
al rakije, pojili jedan baškot ili suhu 
smokvu ako jih je bilo i šli daje, neki 
put si skupa ako je bilo potreba, a neki 
put i saki sam zase.

PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE VIŠKOVO – IGOR RUBEŠA:  POVODOM 15. TRAVNJA – DANA OPĆINE VIŠKOVO

ZAJEDNIŠTVOM
SAČUVAJMO OSOBNOST

Općinsko vijeće
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Ne pred tako puno let, Viškovo, 
Marčeji, Kosi, Sroki, Saršoni i sa druga 
veća al manja sela i zaseoki su imeli 
više blaga nego ča je bilo judi. Živelo 
se teško, škrta zemja i jako delat, je 
bilo normalno za saku familiju, da bi 
nekako preživela i odgojila svoju decu 
i stavili jih na pravi put. Jedino lepo 
ča je juden z ovega kraja bilo dano je 
dobra klima i mesto ko je dosta dugo 
od sega i jako blizu sega, ma nekad 
to ni bilo toliko štimano aš je trebalo 
živet i to saki dan. Živelo se i dela-
lo skupa i saki sam zase, pod raznemi 
režimi, državah, politikah, ali i krizi. 
Živelo se i preživelo.

Došla su i vremena kad se od živje-
nja ne išće samo da bi se preživelo, 
ono ča je Bog ovemu kraju dal, a pod 
ten mislin na samu prirodu, klimu i va 
većoj ili manjoj mere geo-komunika-
cijsko mesto, kako i kulturu i običaji 
domaćeh judi, počeli su štimat i si 
drugi judi ki su oteli pobeć od gradske 
vrevi, ekonomske i socijalne mizerije 
ili bilo kega drugega razloga.

Zato, danas va ovoj, nekad mićoj 
Općine, imamo blizu petnajst hijad 
duš ki su živjenje sebe i svojeh famili-
jah odlučili storit va meste ko je zbog 
sega gore napisanog, a i poradi nekeh 
noveh trendi, postalo ugodno i poželj-
no za živjenje.

Današnji tempo živjenja, brigi i 
vrednosti ke takovo živjenje generi-
ra i promovira, krizi ke sami delamo 
ili smo va njih uvučeni, politika z kun 
bimo lagje da je ni, a bez ke opet ne 
moremo i se ostale „civilizacijske“ te-
kovine ke nan se mešaju va život, po-

malo ma sigurno nas udaljavaju jedne 
od drugeh, se manje povedamo i me-
đusobno komuniciramo i se manje se 
družimo.

Se ča manje sused z susedon pove-
da i općenito ča manje komuniciramo, 
teže se razumemo, manje se štimamo 
i općenito postajemo manje humani, 
kod jedinke i kod si skupa.

Mislin da va ovo današnje vreme, 
krizno vreme, kada je sakemu, kod 
pojedincu i društvu va cjeline, teško, 
kada se živjenje opet vrnja na neka-
dašnji nivo, da bi se preživelo, mora-
mo se ponovo navadit, ako smo poza-
bili, međusobnoj komunikaciji i štima-
nju, kod ča su nekad delali i naši stari.

Za komunikaciju san siguran da ni 
problema, a štimat će se saki ki je 
iskren, pošten i ki voli drugega čove-
ka, aš se drugo je na peten, deseten 
ili neken drugen meste, jušto sejedno.

Zato, si ki nisu razumeli se ča san 
ovde napisal, neka poišću najbližega 
suseda, prijatelja, nonicu ili nonića, 
neka ga zamole da jin rastumači ove 
moje besede, siguran san da će jin saki 
ki razume čakavski to drage voje i sto-
rit. Siguran san da će uz ćakulu oko ove 
štorije bit ponujen jedan žmuj vina ili 
rakije, a ako je ča ostalo od penzije ili 
plaće, na stole će bit sigurno i kakov 
baškot, keks ili suha smokva. Siguran 
san da ćete od domaćina čut i kako-
vu istinitu i poučnu štoriju, ka će Van 
pokazat  jedan mići kušćić već napol 
pozabjene povjesti i tradicije. Siguran 
san da ćete čut i ča domaćina muči i 
boli, zač je zabrinut i čega se boji, je 
mu suseda ča grdega rekla i ča Plovan 

o temu govori. Moć ćete mu povedet i 
kakove brigi Vas muče i se drugo ča Van 
pritišće dušu.

Kad se budete dobro naćakulali, po-
pili onaj žmuj pijače i zagrizli kušćić 
baškota al smokvi, siguran san da ćete 
prit do zaključka da se si vaši proble-
mi razlikuju samo va ten ča neki po-
činju sa „ča“, a neki sa „što“, „šta“, 
al „kaj“.

A ako niš drugo, pokla takovega po-
govora, sen će bit malo lagje aš su se 
brigi i problemi podelili z neken, ki 
morda i ni z iste familije i ki nima jed-
nak pristup problematike, ma morda i 
zato i ima kakov predlog ili savjet ki bi 
jenemu ili drugemu ili pak sen mogal 
pomoć. 

Ne bojte se. Neće Vas niki ujist ni 
tuć, tu i tamo bi ki mogal malo bešti-
mat, ma to je normalno za tempera-
ment čakavci, jedino ne dajte da se 
poveda ki ima boje vino i čigova je 
žena vredneja, tu pak nemoren niš ga-
rantirat … 

Zato, dragi mještani naše Općine 
Viškovo, ne zamerite mi ča san Van se 
va oven mojen razmišljanje obratil ča-
kavštinom, aš jedino tako Van moren 
do kraja opret svoju dušu, ne zamerite 
mi ča san duhu, optimizmu, upornosti i 
dobrote najstarejeh, a i seh oneh dru-
geh ki vole i štimaju ovaj kraj, dal ku-
raja da najboji del dobrote, iskustva, 
kulture i tradicije prenesu i koriste za 
dobro seh nas skupa.

Iskreno se nadan i veselin da će ovo 
moje pisanje od sakega od vas zivuć 
ono najboje, baren va misleh, a onda 
uz malo kuraja … ki zna.

Odluke i izvješća

• Odluka o dodjeli nagrade Općine Viškovo 
za životno dijelo

• Odluka o visini iznosa novčane nagrade za 
životno djelo

• Odluka o izboru izvoditelja za održava nje 
vertikalne prometne signalizacije tije-
kom 2012. godine

• Odluka o izboru izvoditelja za održavanje 
horizontalne prometne signalizacije tije-
kom 2012. godine

• Odluka o izboru izvoditelja za sanaciju 
divljih deponija tijekom 2012. godine

• Odluka o izboru izvoditelja za održavanje 
na javnim površinama – vodoinstalaterski 
radovi tijekom 2012. godine

• Odluka o izboru izvoditelja za održavanje 
groblja Viškovo – vodoinstalaterski radovi 
tijekom 2012. godine

• Odluka o izboru izvoditelja za održavanje 
autobusnih čekaonica i oglasnih ormarića 
– staklarski radovi tijekom 2012. godine

• Odluka o izboru izvoditelja za održavanje 
groblja Viškovo – poslovi održavanja či-
stoće groblja za razdoblje 2012. – 31. 12. 
2013. godine

• 15. Odluka o izboru izvoditelja za održa-
vanje javnih površina – bravarski radovi  
tijekom 2012. godine

• 16. Odluka o 3. Izmjeni i dopuni Odluke o 
komunalnom doprinosu

• 17. Odluka o kupnji građevinskog zemlji-
šta za izgradnju spojne ceste Brnasi – Do-
vičići

• 18. Zaključak o imenovanju mrtvozornika 
na području Općine Viškovo

• 19. Ispravak Izvještaja o korištenju pro-
računske zalihe u razdoblju od 1. do 30. 
studenog  2011. godine

• 20. Izvještaj o korištenju proračunske 
zalihe u razdoblju od 1. do 31. prosinca 
2011. godine

• 21. Izvještaj o korištenju proračunske 

zalihe u razdoblju od 1. 
do 31. siječnja 2012.

• 22. Izvještaj o korištenju 
proračunske zalihe u ra-
zdoblju od 1. do 29. veljače 
2012. godine

• 23. Izvješće o radu Općinskog načelnika 
za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 
2011. godine

• 24. Izvješće o izvršavanju Programa godi-
šnjeg održavanja komunalne infrastruk-
ture na području Općine Viškovo za 2011. 
godinu

• 25. Izvješće o izvršavanju Programa grad-
nje objekata i uređaja komunalne infra-
strukture na području Općine Viškovo za 
2011. godinu

• Odluka o kupnji građevinskog zemljišta 
za izgradnju ceste Trampi – Marinići, 
od proj. stac. 2+675,000 do proj stac. 
3+132,738

30. sjednica Općinskog vijeća Općine Viškovo, 29. ožujka  2012.

Općinsko vijeće



6 GLASNIK OPĆINE VIŠKOVO  BR. 78

Dragi mještani Općine Viškovo!

Ovih se dana prisjećamo 15. travnja 
danas relativno davne 1993. godine. 
Tog dana je održana konstituirajuća 
sjednica prvog saziva Općinskog vijeća 
Općine Viškovo, a 15. travanj progla-
šen je Danom Općine Viškovo. 

Danas, s vremenskim odmakom od 
devetnaest godina sve se više pokazuje 
kako je će taj dan sigurno biti jedan od 
najvažnijih datuma u povijesti ovoga 
kraja.

Tog dana su mještani Općine Viško-
vo po prvi puta dobili priliku da samo-
stalno vode brigu o budućnosti kraja u 
kojem žive. Uz činjenicu, da su već ra-
nije u velikom dijelu bile riješene ze-
mljišne knjige, dobar zemljopisni po-
ložaj i postojanje zemljišta na kojem 
je moguće graditi poslovne i stambene 
objekte, rezultiralo je do tada neviđe-
nom razvoju ovoga kraja. U ovih prote-
klih devetnaest godina Općina Viškovo 
je od malo poznatog ruralnog područja 
na periferiji velikog grada, po anketa-
ma nezavisnih institucija jedna među 
prvih deset lokalnih samouprava po 
razvoju i efikasnosti gospodarstva, ma-
loj stopi nezaposlenosti, demografskom 
ra zvoju, natalitetu, vitalnosti svog sta-
novništva, transparentnosti rada upra-
ve, kao i po svim ostalim pokazatelji-
ma.

To su pokazatelji koji nama, koji 
upravljamo ovom općinom, kao i sva-
kom našem mještaninu daje razloga da 
se ponosimo što imamo priliku živjeti u 
takvoj Općini.

Pri tome ne smijemo zaboraviti na 
probleme naslijeđene iz prošlosti, niti 
na izazove koje je pred nas postavio 
upravo takav razvoj. U narednih mje-
sec ili dva konačno će prestati korište-
nje deponija komunalnog otpada Više-
vac i započeti potpuna snacija tog de-
ponija. Ovih dana započele su isplate 
umanjene vrijednosti nekretnina vla-
snicima nekretnina u krugu 500 m od 
deponija, izabran je izrađivač tender 
dokumentacije za izradu projekta sa-
nacije deponija Sovjak čime je učinjen 
prvi konkretni pomak u sanaciji ovog 
deponija, a čiju sanaciju je preuzela 
Vlada Republike Hrvatske. Vjerujem da 
ovo daje razloga za zadovoljstvo mje-
štanima koji žive u blizini deponija, ali 
i svima nama.

U pripremi gradnja obilaznice 

U pripremi je početak gradnje tako-
zvane obilaznice Viškova, koja će pro-
metno rasteretiti uže središte Viškova, 
ali će imati za nas i puno veći značaj 
jer će još bolje povezati Općinu Viš-
kovo s mrežom autocesta Republike 
Hrvatske čime će predstavljati jednu 
od okosnica budućeg razvoja.

Bliži se kraj izgradnje dječjeg vrtića 
kapaciteta dvjestotinjak djece. Riječ 
je o do sada najvećoj investiciji Općine 

Viškovo. Stavljanjem ovog objekta u 
funkciju znatno će se ublažiti problem 
smještaja djece u ustanove predškol-
ske dobi. 

U tijeku je izgradnja vodovoda Sar-
šoni – Skvažići koji predstavlja osnovu 
za rješavanje vodoopskrbnih problema 
tog kraja, kao i ogranka vodovoda u Ju-
gima.

Kriza koja vlada u našem globalnom 
okruženju, u našoj državi ima posljedi-
ce i na našu općinu. Možda se one ma-
nje osjećaju u odnosu na neke druge 
dijelove naše države, što prije svega 
moramo zahvaliti našim, više od 700 
poduzetnika, koji posluju na području  
općine, a koji svojim malim poduzeći-
ma i obrtima te fleksibilnim programi-
ma, dijelomično izvozno orijentiranim, 
lakše podnose teret krize.

I pored toga, proračun Općine nakon 
dugog niza godina stagnirao je 2010. 
godine, dok je u 2011. godini započela 
tendencija pada proračunskih prihoda, 
koja je nastavljena i u ovoj godini.

Vrlo je izvjesno, da će se ti procesi 
nastaviti do kraja ove godine. Pred nas 
će se postaviti pitanje „Kako sa manje 
raspoloživih sredstava zadovoljiti iste 
ili povećane potrebe naših mještana?“, 
prije svega u području socijale i pred-
školskog odgoja. 

To će biti veliki izazov koji će se po-
staviti pred upravu Općine, načelnika i 
Općinsko vijeće. 

Vjerujem da ćemo u zadnjoj godi-
ni mandata ovoga Općinskoga vijeća 
uspjeti naći najbolja rješenja za naše 
mještane. Ovaj saziv Općinskog vijeća, 
obzirom na praksu u našim lokalnim 
samoupravama, pokazalo je izuzetnu 
sposobnost funkcioniranja, bez obzira 
što u Vijeću ne postoji neka većinska 
politička opcija. Upravo suprotno, pri-
padnici suprotnih političkih opcija uvi-
jek su davali prednost rješavanju kon-
kretnih životnih problema koji muče 
naše mještane u odnosu na svoja razli-
čita politička uvjerenja.

OPĆINSKI NAČELNIK: GORAN PETRC, PROF.

Dan Općine

NAGLI RAZVOJ TRAŽI 
NOVA RJEŠENJA

Po anketama nezavisnih insƟ -
tucija Općina Viškovo nalazi 
se među prvih deset lokalnih 
samouprava po razvoju i efi ka-
snosƟ  gospodarstva
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20.-21. TRAVNJA 2012. 

SKUPŠTINA HRVATSKE UDRUGE 
KARNEVALSKIH GRADOVA I OPĆINA

BAKAR, VIŠKOVO, KOSTRENABAKAR, VIŠKOVO, KOSTRENA

Skupština hrvatske udruge karnevalskih 
gradova i općina ove je godine održana u 

Bakru, Viškovu i Kostreni od 20. do 21. trav-
nja.  Specifičnost ovogodišnje skupštine je da 
su domaćini Bakar, Kostrena i Viškovo koji su 
se predstavili prigodnim programima ističući 
posebnosti svoga kraja. Radni dio tj. Skup-
ština hrvatske udruge karnevalskih gradova 
i općina održana je u Ronjgima 21. travnja.

Hrvatska udruga karnevalskih općina i gra-
dova osnovana je 1996. godine kako bi se na 
dostojanstven način pristupilo prezentaciji i 
valorizaciji karnevalske baštine. Udruga broji 
55 članova na razini cijele Republike Hrvat-
ske. 

Devetnaesta obljetnica postojanja Općine Viškovo, obi-
lježena je cjelotjednim programom. Središnja proslava 

– Svečana sjednica Općinskog vijeća, održana je u četvrtak, 
12. travnja u Ronjgima, na kojoj su se brojnim uzvanicima 
obratili predsjednik Općin skog vijeća Igor Rubeša i općinski 
načelnik Goran Petrc. 

Prvi puta ove godine na svečanoj sjednici Općinskog vi-
jeća uručena je i nagrada za životno djelo. Vladimir Jugo 
postao je prvim dobitnikom nagrade za cjelokupno životno 
postignuće, koje predstavlja izuzetan doprinos razvitku i 
ugledu Općine Viškovo. O Jugovom životnom djelu govorio 
je predsjednik Odbora za izbor i imenovanje Jadranko Lu-
čić, podsjetivši kako je riječ o jednom od glavnih osnivača 
omladinskog kluba Halubjan, a ujedno i inicijatoru osniva-
nja NK Halubjan, za kojeg je dugo godina i igrao. Šira jav-
nost dobro ga poznaje po čakavskim kolumnama u Novom 

listu, a svojim zapisima i popularizacijom običaja i navadbi 
ostavio je sjajan trag za mnoge buduće generacije koje će 
u njegovim razmišljanjima znati prepoznati i upoznati Halu-
bje i Kastavštinu, njihovu tradiciju i užance. 

O Vladimiru Jugu govorio je i doajen kajkavskog izričaja 
Franjo Švob-Franina, koji je pročitao svoju pjesmu »Lan-
dravec«, a Vladimira Juga obradovao prigodnim darom, ilu-
stracijom »landravca«, rada akademskog kipara Zvonimira 
Kamenara.

Prigodnim riječima skup su pozdravili obnašatelj dužno-
sti župana Vidoje Vujić, kastavski gradonačelnik Ivica Lu-
kanović i načelnik Barbana Denis Kontošić. Večer je nastav-
ljena prezentacijom filma »Halubajski zvončari«, dok su u 
prigodnom programu nastupili MPZ »Ronjgi«, harmonikaš 
Arian Frlan i tamburaški sastav Veritas.

SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA – PRVI PUTA OVE GODINE NA SVEČANOJ SJEDNICI OPĆINSKOG VIJEĆA 
URUČENA JE I PRESTIŽNA NAGRADA 

VLADIMIR JUGO – DOBITNIK NAGRADE ZA ŽIVOTNO DJELO
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Dan Općine

PLAKETE NAJUSPJEŠNIJIM
pojedincima i udrugama

• DODIJELJENE PLAKETE NAJUSPJEŠNIJIM UDRUGAMA I POJEDINCIMA IZ KULTURE, SPORTA I TEHNIČKE 
KULTURE OPĆINE VIŠKOVO U 2011. GODINI

Povodom Dana Općine dodijeljene su prigodne plake-
te najuspješnijim udrugama i pojedincima iz kulture, 

sporta i tehničke kulture Općine Viškovo u 2011. godini. 
Na prijemu upriličenom 12. travnja, u vijećnici u Saršo-
nima predstavnike udruga i pojedince primili su općinski 
načelnik Goran Petrc i predsjednik Općinskog vijeća Igor 
Rubeša. Plakete su dobili sljedeći pojedinci i udruge: 

1. LORENA UDOVIĆ, članica Halubajskih mažoretkinja iz Viš-
kova za osvojeno treće mjesto u kategoriji Dance Twirl-
grupa 

2. MARINA BRKOVIĆ, članica Halubajskih mažoretkinja iz Vi-
škova za osvojeno treće mjesto u kategoriji Dance Twirl-
grupa 

3. IVA LUČIĆ, članica Halubajskih mažoretkinja iz Viškova 
za osvojeno treće mjesto u kategoriji Dance Twirl-grupa 

4. BETI ŠUPERINA, članica Halubajskih mažoretkinja iz Viš-
kova za osvojeno treće mjesto u kategoriji Dance Twirl-
grupa 

5. ANAMARIJA MARAS, članica Halubajskih mažoretkinja iz 
Viškova za osvojeno treće mjesto u kategoriji Dance 
Twirl-grupa 

6. ANA–MARIJA MARKOVIĆ, članica Halubajskih mažoretkinja 
iz Viškova za osvojeno treće mjesto u kategoriji Dance 
Twirl-grupa 

7. LAURA DESSARDO, članica Halubajskih mažoretkinja iz 
Viškova za osvojeno treće mjesto u kategoriji Dance 
Twirl-grupa 

8. NK „HALUBJAN“ Viškovo – mlađi pioniri za osvojeno treće 
mjesto u 1. omladinskoj ligi

9. ZVONIMIR PODNAR, član NK Halubjan za 10-godišnji tim-
ski rad i zalaganje u procesu treninga i nogometne igre

10. IVAN SUŠANJ, član BK “Marinići“ iz Viškova za osvoje-
na prva mjesta u disciplini parova, štafetno izbijanje i 
drugo mjesto za brzinsko izbijanje na županijskom na-
tjecanju, za osvojeno drugo mjesto u krugovima, treća 
mjesta u brzinskom izbijanju i štafetnom izbijanju na 
državnom natjecanju u 2011. godini.

11. KARLO KNEŽEVIĆ, član BK “Marinići“ iz Viškova za osvo-
jeno prvo mjesto u disciplini štafetno izbijanje na župa-
nijskom natjecanju, treće mjesto u disciplini štafetno 
izbijanje na državnom natjecanju u 2011. godini

12. ANTONIO ŠEBELJA, član BK “Marinići“ iz Viškova za osvo-
jeno prvo mjesto u disciplini parova, za drugo mjesto u 
disciplini precizno izbijanje na županijskom natjecanju 
u 2011. godini

13. DINKO BEAKOVIĆ, član BK “Marinići“ iz Viškova za osvo-
jena prva mjesta u disciplini parova i disciplini krugova, 
te drugo mjesto pojedinačno klasično, na županijskom 
natjecanju, za osvojena treća mjesta u disciplini parova 
i pojedinačno klasično na državnom natjecanju u 2011. 
godini

14. JOŠKO BUTERIN, član BK “Marinići“ iz Viškova za osvoje-
no prvo mjesto u disciplini parova, za treće mjesto u di-
sciplini krugovi na županijskom natjecanju, za osvojeno 
treće mjesto u disciplini parova na državnom natjecanju 
u 2011. godini

15. SLAVEN GRGIĆ, član BK “Marinići“ iz Viškova za osvojeno 
treće mjesto u disciplini pojedinačno klasično na župa-
nijskom natjecanju u 2011. godini

Dan Općine
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16. SARA PEŠUT, članica Kick boxing kluba „Draga“ iz Rijeke 
za osvojeno prvo mjesto u disciplini Semi contact na pr-
venstvu Hrvatske – mlađi kadeti te proglašenje sportaša 
Hrvatske VI. kategorije – daroviti sportaš

17. LORENA JURIŠIĆ, članica Kick boxing kluba „Draga“ iz 
Rijeke za osvajanje naslova prvakinje Hrvatske u kate-
goriji 37 kg 

18. MATEO FRANKOVIĆ, član BBK „Kvarner“ iz Viškova, za 
osvojeno prvo mjesto u Maraton kupu RH 2011. 

19. EMANUELA MARTINOVIĆ, članica ŽRK “Liburnija Matulji“ 
iz Matulja za osvojeno treće mjesto na državnom prven-
stvu i brojne osvojene nagrade na ostalim turnirima

20. PATRIK MARTINOVIĆ, član RK “Matulji“ iz Matulja za 
osvojeno treće mjesto na državnom prvenstvu i brojne 
osvojene nagrade na ostalim turnirima.

21. LOVRO SPINČIĆ, član RK “Matulji“ iz Matulja za osvojeno 
treće mjesto na državnom prvenstvu i brojne osvojene 
nagrade na ostalim turnirima.

22. ZVIJEZDANA SARŠON, članica Crvenog križa Viškovo za 
doprinos humanitarnom radu

23. VEDRAN BRNČIĆ, član Kiparske udruge Mato Tijardović 
Viškovo za osvojeno drugo mjesto na međunarodnoj ki-
parskoj koloniji u Ernestinovu

24. RK „HALUB“ iz Viškova – ekipi 2002. godišta za najuspje-
šniju ekipu u sezoni 2010/2011.

25. MATIJA POTOČNJAK, član RK „HALUB“ iz Viškova za po-
stignute rezultate u super mini rukometu 2002. godište

26. MATIJA STARČEVIĆ, član RK „HALUB“ iz Viškova za posti-
gnute rezultate u mini rukometu 2000. godište

27. IVAN ZDUNIĆ, član RK „HALUB“ iz Viškova za postignut 

napredak u rukometu 1998. godište

28. LUKA VOLARIĆ, član RK „HALUB“ iz Viškova za postignut 
napredak u rukometu 1998. godište

29. DORIJAN BLAŽIČKO, član RK „HALUB“ iz Viškova za po-
stignut napredak u rukometu 1998. godište

30. DOMINIK ERBEŽNIK, član RK „HALUB“ iz Viškova za posti-
gnut napredak u rukometu 1998. godište

31. KATARINA MRAK, članica Ogranka Matice Hrvatske iz Vi-
škova za zapažene rezultate u ostvarenju knjige o 20 
godišnjem radu MH Ogranka u Viškovu 

P R I Z N A N J A  U Č E N I C I M A 
OSNOVNE ŠKOLE SVETI MATEJ

Priznanja za zapažene rezultate postignute na natjeca-

njima tijekom 2011. godine dobilo je pedeset i dvoje 

učenika Osnovne škole Sveti Matej, Viškovo: Katarina Prpić, 

Dorotea Sirotnjak, Katarina Topić, Nikolina Stoisavljević, Chia-

ra Vratović, Ines Čargonja, Carla Lučić, Petra Čulina, Ela Šegota, 

Josipa Skorić Iskra, Ella Dobrijević, Antonija Džido, Petra Letić, 

Lana Miholjević, Petra Vujović, Tina Zdrilić, Anđelo Milković, 

Mia Tomljanović, Filip Tomljanović, Enrico Damjanović, Nora 

Božić, Ana Baljak, Anamari Romih, Brigita Katić, Natalija Po-

mor, Josipa Klasan, Eliana Makovac, Ema Jokić Marčelja, Lu-

cija Marinović, Mate Mrša, Erik Hausler, Luka Pavičić, Katarina 

Krmpotić, Slavica Blašković, Matea Pavić, Marieta Bujačić, Teo 

Tomažić, Adrian Nimac, Maja Saldum, Anamarija Marković, 

Eduarda Briški, Anamaria Kregar, Nikolina Laštrić, Stella Gr-

šinski, Natali Ličinić, Anton Marincel, Antonela Ožanić, Lorena 

Grenko, Sara Jelaš, Hrvoje Ožanić, Ivan Buterin, Karlo Vesel.
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Općina Viškovo je raspisala natječaj za građevinsko odr-
žavanje groblja Viškovo na kojem je kao najpovoljniji 

izvoditelj odabrana tvrtka Barić gradnja, zadruga za građe-
vinarstvo. 

Pristupilo se izvođenju građevinskih radova na uređe-
nju zidova (saniranje ispucalih i oronulih zidova, beto-
niranje, žbukanje), staza (skidanje postojećih ispucalih 
i dotrajalih betonskih staza i betoniranje novih), ograda 

(ličilački radovi), objekata – niša (saniranje lindri i hidro-
izolacije ravne ploče niša, izmjena vanjske bravarije), sa-
nacija obložnog kamena na spomeniku i ogradnim zidovi-
ma. Ukupna vrijednost izvedenih radova je 112.611,03 kn 
(bez PDV-a). 

Na ulazu u groblje (ulaz kod parka) postavljena je info 
ploča na kojoj je ortofoto snimka groblja s upisanim grob-
nim mjestima.

Iz rada Općine

Groblje Viškovo Građevinsko održavanje
info ploča s ortofoto snimkom groblja Sanirana staza
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Započeli su radovi na izgradnji ceste C2 s in-
frastrukturom (cesta prema novom dječjem 

vrtiću). Na provedenom javnom natječaju kao 
najpovoljnjiji izvoditelj izabrana je tvrtka GP 
Krk d.d. koja je 07. 03. 2012 godine i uvedena u 
posao. Ugovorna vrijednost predmetnih radova 
je 1.141.340,26 kn (bez PDV-a) a ugovorni rok 

izvođenja je 150 kalendarskih dana. Izvedeni su 
pripremni radovi (krčenje raslinja, iskolčenje i 
snimak postojećih instalacija) i pristupa se izvo-
đenju potpornog zida. U trupu ceste postavit će 
se oborinska odvodnja, dovod sanitarne i požar-
ne vode, elektromontažni radovi (javna rasvje-
ta) i telekomunikacijska kanalizacija.

Za potrebe uvođenja lokalne mini-bus linije na relaciji Vozišće – Mi-
lohni Općina Viškovo je pristupila izvođenju uređenja dionice ne-

razvrstane ceste od spoja sa županijskom cestom Ž5025 prema Miloh-
nima na pozicijama predviđenih autobusnih ugibališta. 

Ukupno je izvedeno šest autobusnih postaja (ukupno s okretištem). 
Na 3 lokacije su postavljene i autobusne nadstrešnice radi zaštite od 
vremenskih nepogoda. Građevinske radove je izvela tvrtka Građevinar 
d.o.o. Rijeka u ukupnom iznosu od 248.290,02kn (bez PDV-a).

AAutobusna linija utobusna linija VVozišće ozišće ––  MMilohniilohni
KD AUTOTROLEJ D.O.O. UVELO JE LINIJU SA 
SLJEDEĆIM VOZNIM REDOM 
RADNIM DANOM: MILOHNI-VOZIŠĆE: 
POLAZAK U 7:40, 12:00, 17:30 I POVRATAK U 
11:40, 12:30, 17:10, 18:00.

IZGRADNJA CESTE C2 S INFRASTRUKTUROMIZGRADNJA CESTE C2 S INFRASTRUKTUROM

Nove autobusne postaje u Milohnima
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Percepcija Općine Viškovo, kao turističkog područja, u 
prošlosti nije bila izražena, već je Viškovo bilo poznato 
u najvećoj mjeri kao jako poduzetničko središte. Tako-

đer, nedostatak tradicije bavljenja turizmom i usmjeravanje 
razvoja kroz druge gospodarske grane imalo je za posljedicu 
slabo razvijenu turističku infrastrukturu. Na području općine 
postoji svega nekoliko subjekata koji posjetiteljima, pretežno 
poslovnim gostima, koji na području Viškova borave jedan do 
dva dana, a usmjereni su pretežno na gastronomsku ponudu, 
nude uslugu smještaja.

Međutim, Općina Viškovo je 2009. godine inicirala osnivanje 
Turističke zajednice Općine Viškovo, a nedugo nakon toga izra-
đen je i strateški okvir razvoja turizma Općine Viškovo u kojem 
je izvršena analiza mogućnosti razvoja turizma na području 
Viškova.

Uz nekoliko ugostiteljskih objekata koji su po svojoj gastro-
nomskoj ponudi poznati i u široj regiji, uređene sportske objek-
te, postojeće šetnice i biciklističke staze, posljednjih godina 
zabilježen je rast noćenja na području Općine Viškovo.

Međutim, projekti usmjereni na razvoj turizma tek su u po-
četnoj fazi realizacije, a glavnina rezultata sustavnog provo-
đenja razvojnih mjera i projekata u turizmu tek se očekuje u 
narednom  razdoblju. Naime, u skladu s vizijom prema kojoj 
bi Općine Viškovo u sljedećih deset godina trebala postati pre-
poznatljiva turistička destinacija, utvrđeno je pet turističkih 
projekata na kojima će se u budućem razdoblju temeljiti tu-
ristički razvoj općine i realizacija kojih će osigurati dovoljan 
obim sadržaja za višednevni boravak posjetitelja:

• Interpretacijski centar Ivan Matetić Ronjgov 
• Avanturistički adrenalinski park 
• Razvoj i specijalizacija gastronomije 
• Profesionalizacija i upravljanje događanjima 
• Zavičajna kuća Zvončara

Strateškim okvirom razvoja turizma definirano je da je turi-
zam Općine Viškovo pozicioniran kao skup turističkih proizvoda 
utemeljenih na dostupnim resursima kao i modernim sadržaji-
ma aktivnosti, oblikovanih za jednodnevni (izletnički) i višed-
nevni (vikend) boravak, a prvenstveno namijenjenih domaćem 
tržištu, ali i stranim turistima – gostima turističkih destinacija 
u okruženju. 

Na osnovu vlastitih mogućnosti razvoja općina mora razvijati 
sljedeće primarne centre izvrsnosti: 

• gastronomiju
• tradicionalni događaji i svečanosti 

• sportsko rekreacijske aktivnosti na otvorenom. 
U suradnji s općinama iz okruženja potrebno je osmisliti se-

kundarne turističke proizvode, kao npr, obilazak kulturno-po-
vijesnih znamenitosti, kratki vikend odmori – eskapade te pro-
grami posebnih interesa – edukacije, obrti, običaji, kultura i sl. 

Međutim, nedostatak smještajnog kapaciteta predstavlja 
ograničavajući faktor razvoja turističkih proizvoda koji zahtije-
vaju višednevni boravak, a time ostaje neiskorišten i turistički 
potencijal Općine Viškovo.

Realizacijom planiranih projekata, dobrom prometnom po-
vezanošću, te pozicioniranjem Općine Viškovo prije svega kao 
destinacije kulturnog turizma, otvorit će se mogućnosti razvoja 
obiteljskog ugostiteljstva i hotelijerstva.

S obzirom na planiranu dinamiku realizacije projekata ve-
zanih uz razvoj turizma od strane Općine Viškovo i Turističke 
zajednice, potrebno je osigurati da razvoj turističke infrastruk-
ture i proizvoda prati i povećanje smještajnih kapaciteta, što 
će omogućiti kontinuirani razvoj turizma.

Tu se otvara mogućnost za subjekte koji su i do sada iskazivali 
interes za ulaganje u turizam na području općine, a Općina Vi-
škovo će u ovoj fazi započeti s poticanjem ulaganja u poveća-
nje smještajnog kapaciteta.

Općina Viškovo će tijekom 2012. godine u suradnji s poslov-
nom bankom predstaviti novu kreditnu liniju usmjerenu na ra-
zvoj turizma, kojom će se kroz subvenciju kamata omogućiti 
zainteresiranim subjektima dobivanje kredita za izgradnju i 
opremanje smještajnih objekata s vrlo povoljnom kamatnom 
stopom.

S obzirom da visina kreditnog fonda te visina sredstva osi-
guranih za subvenciju kamata ovise o broju korisnika te visini 
pojedinačnih kredita, namjera je, prije pokretanja programa 
kreditiranja, ispitati interes za ulaganje u povećanje smještaj-
nih kapaciteta. 

U prilogu se nalazi anketni upitnik te molimo zainteresirane 
potencijalne korisnike kreditnih sredstava da ga ispune i dostave 
u Općinu Viškovo do 30. svibnja 2012. godine. Anketni upitnik 
je moguće skinuti i na www.opcina-viskovo.hr te ga e-mailom 
dostaviti na opcina-viskovo@ri.t-com.hr.

Temeljem prikupljenih podataka o iskazanom interesu za 
predmetna ulaganja, odredit će se optimalni kreditni fond, 
uvjeti i razdoblje kreditiranja, kao i sam početak programa, o 
čemu će informacija biti objavljena u jednom od narednih Gla-
snika, lokalnim medijima i web portalu Općine Viškovo.

Osnovni podaci
Ime i prezime/naziv:_____________________________________

_______________________________________________________

Adresa/sjedište: _________________________________________

_______________________________________________________

Telefon:_________________________________

E-mail:__________________________________

Podaci o investiciji
Adresa/lokacija (katastarska čestica) objekta koji namjeravate 
urediti/izgraditi:_________________________________________

_______________________________________________________

Kratki opis investicije

Ukupna visina investicije (u kunama): _______________________

Potrebni iznos kreditnih sredstava (u kunama):________________

Rok otplate: ____________________________________________

Poček: _________________________________________________
         
    ___________________

          (potpis)

NOVA KREDITNA LINIJA ZA FINANCIRANJE POVEĆANJA 
SMJEŠTAJNIH KAPACITETA NA PODRUČJU OPĆINE VIŠKOVO

Iz rada općine

ANKETNI UPITNIK
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Već pet godina Općina Viškovo, 
Nastavni zavod za javno zdrav-

stvo PGŽ i Osnovna škola Sveti Ma-
tej u Viškovu provode program 
primarne prevencije bolesti ovi-
snosti i drugih rizičnih ponašanja 
pod nazivom „Trening životnih vje-
ština“. Program rizičnih ponašanja 
(pušenja, konzumacije alkohola i 
zlouporabe droga), a temeljen je 
na razvoju osobina i uvježbavanju 
vještina koje su se u dosadašnjim 
istraživanjima pokazale važnim u 
razvoju ovisničkog ponašanja kao 
preventivni faktori.

Istraživanja srednjoškolske popu-
lacije u našoj Županiji pokazuju da 
gotovo 60% mladih smatra da je nor-
malno piti i pušiti, a gotovo polovica 
redovito ili povremeno konzumira al-
kohol i cigarete. Trećini srednjoško-
laca je bila nuđena droga, a njih 20-
tak% ju je i probalo. Sve ovo ukazuje 
na visoki stupanj ugroženosti ili rizika 
u kojem odrastaju naša djeca.

Program trening životnih vještina 
glavni naglasak daje na razvoj važnih 
osobnih i socijalnih vještina, odno-
sno učenike se uči kako upotrijebiti 
te vještine pri odupiranju izravnom 
vršnjačkom pritisku da puše piju i ko-
riste marihuanu.

Namijenjen je učenicima trećih, 
četvrtih, petih, šestih i sedmih razre-
da osnovne škole.

Program provode razrednici i/ili 
stručni suradnici u školi. Nastavni za-
vod za javno zdravstvo Primorsko-go-
ranske županije osigurava radne ma-
terijale, edukaciju voditelja progra-
ma (nastavnika i stručnih suradnika), 
superviziju i evaluaciju pod vodstvom 
Odsjeka za prevenciju ovisnosti, u su-
radnji s iskusnim i priznatim stručnja-
cima. Provedba programa započela je 
u školskoj godini 2005./2006. Radi se 
o najsveobuhvatnijem programu pre-
vencije u PGŽ.

Glavni ciljevi programa:

1. smanjiti porast korištenja sred-
stava ovisnosti od 6. prema 8. ra-
zredu za 30 %

2. povećati kompetentnost nastav-
nika za rad s djecom na ovoj te-
matici

Specifični ciljevi:

1. razviti visoko samopoštovanje, 
samopouzdanje i samokontrolu

2. razviti i uvježbati komunikacijske 
i socijalne vještine

3. uvježbati vještine suočavanja s 
pritiskom vršnjaka te vještine od-
bijanja droga

4. promovirati anti-ovisničke norme

5. povećati znanje o neposrednim 
posljedicama rizičnog ponašanja

6. pružiti informacije o efikasnom 
suočavanju sa socijalnom anksi-
oznošću

Program je usmjeren na rad sa:

Rizičnim faktorima

◊ individualni (prvi kontakti s ciga-
retama, alkoholom i drogom te 
nedostatak samokontrole i aser-
tivnosti).

TRENING ŽIVOTNIH VJEŠTINA 
– program primarne prevencije ovisnosti

Zdravstvo i socijala

• Program namijenjen učeni-
cima trećih, četvrtih, petih, 
šestih i sedmih razreda osnov-
ne škole glavni naglasak daje 
na razvoj važnih osobnih i 
socijalnih vještina

• Namijenjen je učenicima tre-
ćih, četvrtih, petih, šestih i 
sedmih razreda osnovne škole.

Prim. mr. sc. Jagoda Dabo, 
predsjednica Odbora za soci-
jalnu skrb, PZZ i brigu o djeci
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Zaštitnim faktorima

◊ individualni (samopoštovanje, sa-
modisciplina, razvoj socijalnih i 
komunikacijskih vještina, vješti-
na odlučivanja i rješavanja pro-
blema, asertivnost, suočavanje 
sa stresom i anksioznosti, postav-
ljanje ciljeva, samokontrola i sa-
moohrabrivanje)

◊ obiteljski (kvalitetna komunikaci-
ja s roditeljima i ostalim članovi-
ma obitelji)

◊ u odnosu na vršnjake (otpor vrš-
njačkom pritisku i socijalne vje-
štine)

◊ školski (akademski uspjeh i po-
stavljanje ciljeva)

Jedna od prvih radionica u kojoj 
učenici aktivno sudjeluju je slika o 
sebi i samopoštovanje.

Mnogobrojna istraživanja pokazuju 
da djecu koja imaju dobro mišljenje 
o sebi, dakle visoko samopoštovanje 
rjeđe privlači alkohol, cigarete. Ta-
kva su djeca manje podložna pritis-
cima vršnjaka da probaju drogu ili 
nešto slično... jer nemaju problema 
u uklapanju u društvo i stvaranju 
prijateljstava, otpornija su na stres 
i sklonija prihvaćanju izazova. Mladi 
s visokim samopoštovanjem u pravi-
lu su uspješniji u školovanju, imaju 
zdravije i čvršće odnose s drugima, 
uporniji su u rješavanju problema, 
jednom riječju – sretniji su.

Nasuprot tome, djeca s niskim po-
štovanjem, teško na sebi pronalaze 
bilo šta dobro, lako gube nadu i boje 
se da će biti odbačeni. Pretjerano su 
sramežljivi, skloni konformiranju i 
izloženi su većem riziku od tjeskobe 
i depresije.

U radionicama ovog programa uče-
nici na učinkoviti način osvješćuju 
zablude i istine u vezi s alkoholom, 

pušenjem duhana i zloporabom mari-
huane.

Kako riješiti sukob prije nego pre-
raste u svađu i nasilje? Sudjelujući 
aktivno u radionicama učenici nauče 
vještine pregovaranja, odnosno pre-
govaranjem sukob pretvoriti u surad-
nju.

Umjesto svađanja „licem u lice“, 
problem se pokušava riješiti „rame uz 
rame“, odnosno stvaranjem situacije 
u kojoj nema pobjeđenih – obje stra-
ne dobiju što žele.

Sučeljavanjem s 
anksioznošću i stresom

Anksioznost je osjećaj nervoze, 
nemira ili napetosti. Postoji mnogo 

situacija koje dovode do anksiozno-
sti, kao i prepoznatljivi fizički znako-
vi koji prate anksioznost kao što su: 
brzo kucanje srce, drhtav glas, na-
petost mišića, drhtave i znojne ruke, 
teškoće u koncentriranju.

Sve su to vrlo neugodni osjećaji, 
te je zato važno ovladati tehnikama 
sučeljavana s anksioznošću (vježbe 
opuštanja, duboko disanje, slušanje 
glazbe, meditiranje).

Asertivnost

Asertivnost podrazumijeva ponaša-
nje koje je u našem najboljem intere-
su, zalaganje za samog sebe, iskreno 
i otvoreno izražavanje vlastitih prava 
bez negiranja tuđih. Svrha je ove ra-
dionice poučiti učenike kako postati 
asertivniji i oduprijeti se pritisku vrš-
njaka vezanom za konzumiranje dro-
ge. Vrlo često se u životu sučeljava-
mo s mnogim situacijama u kojima je 
teško iskreno i otvoreno se izboriti za 
vlastita prava koja netko ugrožava. 
Upravo u ovoj radionici učenici nauče 
reći „ne“ zahtjevu prijatelja, izrazi-
ti drugačije mišljenje, reći osobi da 
nam nešto kod nje smeta i slično.

Učinkovita i neučinkovita 
komunikacija

Svrha je ove radionice naučiti uče-
nike kako efikasno komunicirati, us-
kla  diti verbalnu i neverbalnu komuni-
kaciju, te usvojiti vještine izbjegava-
nja nesporazuma – kada primatelj ra-
zumije značenje poruke drukčije od 
onoga što je pošiljatelj namjeravao.

Prevencija bolesti ovisnosti je slo-
žen proces. Djelotvorni programi pre-
vencije moraju se baviti motivacijom 
za korištenje alkohola, droga i mora-
ju pružiti učenicima vještine nužne 
za odupiranje socijalnim pritiscima 
da puše, piju i koriste druge psiho-
aktivne tvari.
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Plan 
čišćenja 
dimnjaka 
i uređaja 

NA PODRUČJU 
OPĆINE VIŠKOVO
2. V. – 30. VI. 2012.

Radnik Paunovski Aleksandar

Područje Marinići:

• Turkovo, Pehlin, Plasi, Lučinići dane: 02., 03., 04., 

05. 05.2012.

• Lučinići, Straža dane: 07., 08., 05. 2012.

• Marinići, Draga, Mučići dane: 09., 10., 11. 05.2012.

• Stupari, Petrci, Blažići dane: 12., 14., 15., 16., 17. 

05. 2012.

Područje Viškovo:

• Viškovo, Vozišće dane: 18., 19., 21., 22., 23. i 24. 05. 

2012.

Područje Mladenići:

• Mladenići, Trtni, Bujki, Biškupi, Brtuni dane: 25., 

26., 28., 29. i 30. 05. 2012.

Područje Saršoni:

• Benčani, Skvažići, Saršoni, Lučinići dane: 31. 05. i 

01., 02., 04. 06. 2012.

• Zorzići, Globići, Klići, Garići: 05., 06., 08. i 09. 06. 

2012.

• Ronjgi, Marićeva Draga dane: 11. i 12. 06. 2012.

Područje Kosi:

• Ferenci, Kosi dane: 13., 14., 15., 16., 18. i 19. 06. 

2012.

Područje Marčelji:

• Marčelji, Melišća, Vršak: 20., 21. i 23. 06. 2012.

• 26. 06. – 30. 06. 2012. – oba vljanje svih zaostalih 

poslova na svim područjima

Radnik Novaković Nikica

Područje Marinići:

• Štefani, Trampov Breg, Bezjaki dane: 02., 03., 04. i 

05. 05. 2012.

Područje Viškovo:

• Kapiti, Donji Jugi, Gornji Jugi dane: 07., 08., 09., 

10., 11., 12., 14., 15., 16. i 17. 05. 2012.

• Furićevo, Juraši, Široli, Brnasi, Dovičići dane: 18., 

19., 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27. i 28. 05. 2012.

Područje Sroki:

• Pešćićići, Kulići, Valjani, Donji Sroki dane: 29., 30., 

31.05. i 01., 02., 04., 06., 08. i 09. 06. 2012.

• Gornji Sroki, Mavri, dane: 11., 12., 13., 14., 15., 16., 

18., 19. i 20. 06. 2012.

Područje Marčelji:

• Ilovca, Vrtača, Pogled dane: 21., 23., 26., 27., 28. i 

29. 06. 2012.

• 30. i 31. 06. 2012. obavljanje zaostalih radova

DIMNJAČARSKE USLUGE JED. CIJENE 

1. Mehaničko čišćenje etažnih, sabirnih i montaž-
nih dimnjaka u zgradama, uračunato vađenje i 
odnošenje čade: 
- svjetlog promjera do 0 200 
- svijetlog promjera do 0 200-0 700

60,00 kn/kom
70,00 kn/kom

2. Mehaničko čišćenje etažnih, sabirnih i mon-
tažnih dimnjaka u zgradama, uračunato vađe-
nje i odnošenje čađe u terminu van godišnjeg 
plana čišćenja: 
- svijetlog promjera do 0 200 
- svijetlog promjera do 0 200-0 700

80,00 kn/kom
80,00 kn/kom

3. Mehaničko čišćenje štednjaka i sobnih peći 50,00 kn/kom

4. Mehaničko čišćenje kotlova centralnog 
grijanja do 100 kW 100,00 kn/kom

5. Mehaničko čišćenje kotlova centralnog 
grijanja 
od 100-400 kW 200,00 kn/kom

6. Ispaljivanje dimodnih kanala 50,00 kn/sat

Dimnjačarska radnja 

"PAUN" 

Mome Paunovski, KRK

7. Čišćenje dimovodne cijevi:  
- do 0 200
- od 0 200 - 0 700

10,00 kn/m
20,00 kn/m

DIMNJAČARSKE USLUGE JED. CIJENE

8. Čišćenje kanala od kotla do dimnjaka 20,00 kn/m

9. Detaljan pregled ispravnosti dimnjaka i 
izdavanje atesta: 
- do 0 200
- od 0 200 - 0 700

180,00 kn/kom
180,00 kn/kom

10. Pregled: dimovodnog kanala
                 ventilacionog kanala
                 sa izdavanjem pismenog atesta

20,00 kn/kom
20,00 kn/kom

11. Radni sat dimnjačara za sve radove 
koji nisu obuhvaćeni cjenikom 100,00 kn/sat

12. Pregled novoinstaliranog kotla centralnog 
grijanja: 

a) do 100 kW 
b) do 400 kW

5,00 kn/kW
2,00 kn/kW

13. Mjerenje emisije dimnih plinova u pećima i 
kotlovima 80,00 kn/kW

             Ukupno:

Napomena: u cijene nije uračunat PDV          

1.327,00 kn

C J E N I K   C J E N I K   

D I M NJ A Č A R S K I H  U S L U G AD I M NJ A Č A R S K I H  U S L U G A

Iz rada komunalnog redara

KD “Čistoća”d.o.o.                      DATUMI POSTAVE KONTEJNERA PO
RIJEKA Dolac 1                                                                     MJESECIMA
Mjesno područje V. VI. XI. XII.
Marinići 28, (29) i 

(30.)
(13.), (14.), 

(27.) 
(5.), (6.), (8.), 

22.
28.

Viškovo (8.), 8., (18.), 
(26.), (28.)

(12.), 26., 26 (17), (18.), 
(19.)

• Svakog navedenog datuma postavljaju se dva 
kontejnera, osim datuma u zagradi, kada se postavlja 
jedan kontejner 

• Kontejneri se odvoze sljedećeg radnog dana 

• Možete pozvati komunalnog 

redara Općine Viškovo na tel. 

503-778 

ili na mob: 

098/240 960 i dogovoriti 

besplatni odvoz vašeg glomaznog 

otpada.

KD “Čistoća”                            DATUMI RADA DEŽURNE SLUŽBE PO MJESECIMA
DEŽURNA SLUŽBA - GRAJFER
Mjesno područje
Viškovo

V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

UTORAK (4. utorak 
u mjesecu)

22 26. 24. 28. 25. 23. 27.

PETAK (svaki u 
mjesecu)

6., 13., 
20., 27.

4., 11., 18., 
25. 

6., 13., 20., 
27.

3., 10., 
17., 24., 

31.

7., 14., 
21., 28.

5., 12., 
19., 
26.

2., 9., 
16., 23., 

30

7., 14., 
21., 28.

PROGRAM ODVOZA GLOMAZNOG OTPADA
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„MAJEVICA“ ‒ FEŠTA OD MLADEGA LETA 
održava se prve nedjelje u mjesecu svib-
nju. Manifestacija je posvećena tradiciji, 
očuvanju kulturno-povijesne baštine, ku-
hinje i starinskih običaja Halubajskog kra-
ja.

Ovogodišnja Majevica održat će se 6. 
svibnja 2012. s početkom u 12 sati. Pozi-
vamo Vas da uz raznovrstan zabavni pro-
gram, uz brojne zanimljive starinske igre: 
penjanje na stup po pršut, boćanje s dr-
venim boćama, potezanje konopa, natje-
canje u potresujki, skakanje u vrećama, 
izbor naj ‒ divojki, izložbu vinara i medara 
uživate u pravoj fešti po starinski.

Pozivamo sve mještane, udruge, i posje-
titelje, da nam se, uz prethodnu prijavu, 
pridruže u manifestaciji sudjelujući u ra-
znim starinskim igrama poput: potezanja 
špaga, prćenja na pal po pršut, a djeca 
u skakanju u vrećama, žabici, potezanju 
špaga, dominu…

Svi su dobrodošli sudjelovati u igrama, 
ali i dobro se zabaviti uz dobar zabavni 
program, besplatni obed i kušanje vina.

6. SVIBNJA 2012.

Turistička zajednica Viškovo

Unatoč kiši i lošem vremenu 
u akciji prikupljeno 3 tone 
raznolikog otpada

Subota, 23. travnja – četrdesetak 
volontera, te članova udruga s po-
dručja općine Viškovo (Crveni križ, 

Dobrovoljni darivatelji krvi, Savjet 
mladih Općine Viškovo, Udruga umirov-
ljenika, DVD Halubjan, SKD  Prosvjeta) 
sudjelovalo je u akciji Zelena čistka. 

Unatoč lošim vremenskim uvjetima, 
kiši koja je neumoljivo padala, priku-
pljeno je oko 3 tone, raznolikog otpa-
da. Otpad na koji smo naišli bio je ui-
stinu raznolik, gume, boce, namještaj, 
građevinski otpad...

Čistilo se u samom središtu Viškova, 
te duž šetnice Plešivac koja se proteže 
na gotovo 9 km. Veliku ulogu u samoj 
akciji odigrali su članovi DVD-a Halu-

bjan koji su prikupljeni otpad odvozili 
na zbirna mjesta, s kojih će se, u su-
radnji sa KD Čistoća, dalje otpremiti.

Kocesionar Parkovi Plus dodatno se 
uključio u akciju sadnjom cvijeća, te 
ostalih sadnica, čišćenjem zelenih po-
vršina i obrezivanjem stabala.

U akciji je sudjelovala i OŠ Sveti Ma-
tej, čiji su učenici uredili područje oko 
škole.

 Svi sudionici su vrlo zadovoljni uči-
njenim i sretni što su svojim radom pri-
donijeli da Općina u kojoj živimo bude 
ljepša, zelenija i ugodnija za život!!

Daliborka Udović
Predsjednica Savjeta mladih 

Općine Viškovo

EKO AKCIJAEKO AKCIJA
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Na području općine Viškovo i ove godine pro-
vodi se akcija uređivanja okoliša. Turistička 

zajednica Općine Viškovo raspisuje natječaj za 
najljepše uređenu okućnicu, balkon i uređenu 
autohtonu arhitekturu (šterna, poseban detalj). 
Na natječaj spomenute objekte mogu prijaviti 
stanovnici općine Viškovo, bez obzira na vlasniš-
tvo. Stručno povjerenstvo obići će prijavljene 
objekte te ih ocijeniti i fotografirati. 

Na temelju ukupne ocjene bit će dodijeljene 
prigodne nagrade u tri kategorije: za najljepše 
uređene okućnice, balkone i uređenu autohtonu 
arhitekturu.

Za svaku kategoriju određene su tri nagrade, 
odnosno poklon bon:

- prvo mjesto: 1000,00 kuna 
- drugo mjesto: 700,00 kuna
- treće mjesto: 400,00 kuna

Prijave na natječaj mogu se dostaviti: osobno, 
telefonom, faxom ili e-mailom u prostorije Tu-
rističke zajednice Općine Viškovo, Viškovo 31, 
51216 Viškovo, na e-mail: info@tz-viskovo.hr 
ili na broj telefona: 257-591 do 30. lipnja.

N A T J E Č A J 
ZA NAJLJEPŠE UREĐENU OKUĆNICU 

NA PODRUČJU OPĆINE VIŠKOVO

Tradicionalno šestu godinu predstavnici 
Kiparske škole Mate Tijardović Viškovo 

sudjelovali su na 9. međunarodnoj koloniji 
mladih u Ernestinovu. Kolonija je ove godi-
ne trajala nešto kraće zbog uskrsnih blagda-
na. Put Ernestinova krenuli smo u nedjelu 
1. travnja, a povratak je uslijedio u srijedu 
4. travnja.  

Ove godine Kiparsku školu Mate Tijardo-
vić Viškovo predstavljali su sljedeći učenici:

Mate Mrša – OŠ "Sveti Matej", Viškovo
Karlo Juretić, OŠ "Milan Brozović, Kastav 
Ena Milih, OŠ "Nikola Tesla", Rijeka
Lorena Ivić, OŠ "Gornja Vežica", Rijeka  
i slikarica Vesna Marinac, koja je bila 

pozvana kao gost Likovne udruge Petar 
Smajić. Voditelj je i ove godine bio pred-
sjednik Udruge Rajko Srok.

Na devetoj 
koloniji su-
djelovalo je 
oko 190 dje-
ce okuplje-
nih u raznim radionicama: likovna, grafič-
ka, keramička, glina, batik, slikarska, tam-
buraška, folklorna... Naša djeca napravila 
su izvrsne radove u duborezu, a dečki su se 
okušali i u izradi skulpture. Kao što je to 
već i običaj nije izostao ni posjet kulturnim 
znamenitostima, te su posjetili znamenito-
sti Osijeka i Đakova. 

Djeca su bila oduševljena osiječkom ka-
tedralom, zoološkim vrtom u Osijeku, a u 
Đakovu smo također posjetili katedralu, pa 
i ergelu lipicanera. 

Rajko Srok, predsjednik Udruge

PREDSTAVNICI KIPARSKE ŠKOLE MATE TIJARDOVIĆ 
VIŠKOVO I OVE GODINE U ERNESTINOVU

TURISTICKA 
ZAJEDNICA 
VIŠKOVO

ˇ
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Slavlje sakramenta 

Prve svete pričesti 
•  subotu, 26. 05. 2012.  u 10 sati

Nacionalni susret 
katoličke mladeži 

SISAK, SVIBANJ 2012.

U SVJETLOSTI HODIMO

U svjetlosti hodi mo 
geslo je Nacional-

nog susreta katoličke 
mladeži što će se u 
svibnju ove, 2012. godi-
ne održati u Sisku.

Svake dvije godine odr-
žava se ovaj susret u nekoj od biskupija: 
Rijeka - 2000., Osijek – 2002., Šibenik 
– 2004., Pula – 2006., Varaždin – 2008., 
Zadar – 2010., a sada se spremamo za 
Sisak - 2012.

Po župama cijele nam Domovine već 
su u studenom započeli pripremni su-
sreti.

U našoj župi Sv. Mateja od listopada 
svakog petka kroz susrete mladih pri-
premamo se na susret.

Pozivamo sve mlade naše župe, sred-
njoškolce, studente i radničku mladež 
da dođu na susret i pripremu mladih za 
Sisak. 

Pripreme 
za susret 
mladih u 
Sisku sva-
ki petak 
od 20 h

Od petka, 11. do nedjelje, 
13. svibnja 2012. godine 

u hotelu Omorika u Crikvenici 
održava se 

8. Roditeljska škola 
na temu 

Hiperaktivnost djeteta – što 
roditelj može učiniti?

Župa Sveti Matej

Naša župna zajednica proslavit će PRVU SVETU PRIČEST polaznika trećeg razreda 
osnovne škole u subotu, 26. svibnja 2012. svetom misom u 10 sati. Sakramenat 

euharistije - pričesti presudan je za vjerski život svakog kršćana. Kao što ne može-
mo živjeti bez hrane za tijelo, tako i naša veza s Bogom teško može opstati ako se 
ne hranimo za stolom Kristovim. Kao zajednica smo pozvani svjedočiti svoju vjeru 
pred ovim naraštajem kako bi imali pred sobom primjere vrijedne nasljedovanja. 
Na to su u prvom redu pozvani roditelji ovogodišnjih prvopričesnika, ali i svaki član 
naše župske zajednice.

Ne zaboravimo: “Reče im stoga Isus: "Zaista, zaista, kažem vam: ako ne jedete 
tijela Sina Čovječjega i ne pijete krvi njegove, nemate života u sebi! Tko blaguje 
tijelo moje i pije krv moju, ima život vječni; i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan. 
Tijelo je moje jelo istinsko, krv je moja piće istinsko. Tko jede moje tijelo i pije 
moju krv, u meni ostaje i ja u njemu. Kao što je mene poslao živi Otac i ja živim po 
Ocu, tako i onaj koji mene blaguje živjet će po meni.” (Iv 6,53-57).

Slavlje sakramenta Krizme 
•  subotu, 02. 06. 2012. u 10 sati

Vrijeme priprave za naše ovogodišnje krizmanike pomalo se bliži kraju. Stiže nam 
blagdan Pedesetnice, silaska Duha Svetoga nad apostole i prvu Crkvu. I na naše 

mlade krizmanike sići sići će Duh Sveti, u subotu 02. 06. 2012. 10 sati. Naš nadbi-
skup mons. Ivan Devčić podjelit će sakramenat sv. Krizme za naše krizmanike.

Prije krizme biti će susret s krizmanicima na kojem će se izvršiti posljednja pro-
vjera pripravljenosti naših krizmanika i susret za roditelje i kumove. Biti će sveta 
ispovijed za krizmanike, roditelje i kumove, a točan dan i datum ovih susreta bit će 
naknadno dogovoren.

Marija je žena čiji duh boravi u 
tišini, u šutnji, u osluškivanju, 
slušanju i služenju Božje riječi. 

Božja Riječ ju je zahvatila i Božja Riječ 
ju je vodila do svoje punine.

Marija je bila dragocjeno zrno u planu 
Božjeg spasenja. Već proroci Starog Za-
vjeta su je navješćivali.

Marija je jedina žena koja je i iščeki-
vala Mesiju, i u potpunoj spremnosti ga 
dočekala, i pratila ga tijekom njegovog 
zemaljskog puta, i podno križa suuče-
stvovala u njegovoj Otkupiteljskoj boli.

Marija je žena čiji duh boravi u tiši-

ni i zato je na nagovještaj bila spremna 
odgovoriti:

«Veliča duša moja Gospodina, klikće 
duh moj u Bogu, mome Spasitelju.» 
(Lk,46-48).

Začudan je glas Marijine tišine veliča-
nja duše i kliktanja duha jer njegov odjek 
ne prestaje i vodi stapanju u Ljubav. 

Marija, žena čiji duh boravi u tišini 
Ljubavi, u tišini prave Riječi, uzor nam 
je samozatajnosti, poniznosti i posve-
mašne poslušnosti volji Očevoj. A dovo-
ljan je samo jedan naš DA iz tišine veli-
čanja duše i kliktaja duha. 

S Marijom u šutnju
  MARIJIN SVIBANJ

SVIBANJSKE POBOŽNOSTI – Molitva 
krunice svaku večer u 17,30 sati prije 
večernje svete mise. 
Hodajmo s Marijom za njezinim Sinom. 
Molimo ovaj mjesec posebno za naše 
krizmanike, prvopričesenika i nova du-
hovna zvanja.

SLAVLJE SVETIH MISA
Nedjeljom i blagdanom: u 8, 10, 11,30 (uz više prisustva djece) 

                                     i 18 sati (uz više prisustva mladih 

Radnim danom: u 7,30 i 18 sati; Subotom samo u 7,30 sati

UREDOVNO VRIJEME 
ŽUPNOG UREDA

Prije podne: 
utorak i petak: 8,00 – 9,30 h 
Poslije podne: 
srijeda: 16 – 17,30 h

Iz duhovnog života

Prijave  se primaju na www.mojaobi-
telj.net ili u župnom uredu
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Ustanova Ivan Matetić Ronjgov

U ZNAKU OBLJETNIČARA

Sedamnaesti Matetićevi dani svečano su otvoreni u dvora-
ni Pomorskog i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja u 

Rijeci 17. travnja. U spomen na Ivana Matetića Ronjgova na 
početku večeri izvedene su dvije njegove skladbe, dok je 
cjelovečernji koncert bio posvećen 110. obljetnici rođenja 
skladatelja Tihomila Vidošića i 100. obljetnici rođenja skla-
dateljice Ivane Lang. Koncertu je prisustvovala i kći pokojne 
Ivane Lang – Kristina Beck-Kukavčić. 

Ravnatelj Ustanove »Ivan Matetić Ronjgov« Darko Čargo-
nja podsjetio je da su Matetićevi dani prvi put održani 1980. 
godine, a trajna misija ove manifestacije je pokazati i doka-
zati da je primorsko-istarska glazba dostojna svakog koncer-
tnog podija. Prigodnim riječima u ime Primorsko-goranske 
županije obratio se Vidoje Vujić, a govorili su i pročelnik 
riječkog Odjela za kulturu Ivan Šarar te načelnik Općine Viš-
kovo Goran Petrc. 

Na svečanom koncertu sudjelovali su Mješoviti pjevač-
ki zbor »Ronjgi«, Studentski vokalni studio Rijeka, Dječji 
zbor OŠ Kantrida »Kantridska jedra«, Ženska klapa »Kirice« 
Grižane, Tamburaški orkestar KUD-a »Dr. Antun Barac« Gri-
žane, te solisti Goran Prša (klarinet) uz klavirsku pratnju 
Oksane Zvinekove, solo pjevačica Kristina Kolar uz klavirsku 

pratnju Nine Kovačić i klavirist Filip Fak. Nastupili su i sopci 
Klaudije Dunato i Branko Brnić. Voditeljica programa bila je 
Blanka Uzelac. 

Koncert glazbene škole  iz Rijeke i njihovih gostiju

Sljedećeg dana manifestacije, 18. travnja svečano je obi-

lježen Dan Glazbene škole Ivana Matetića Ronjgova Rijeka. 

Koncert održan u dvorani Pomorskog i povijesnog muzeja 
Hrvatskog primorja u Rijeci uveličali su njihovi gosti, učenici 

glazbenih škola iz Pule, Zagreba i Osijeka. 

Pogovor o obljetničarima

Pogovor i susret glazbenih škola iz Rijeke i Pule koje nose 

Matetićevo ime, održan je 19. travnja u Matetićevoj rodnoj 

kući u Ronj gima. O životu i radu obljetničara govorile su knjiž-

ničarke i muzikologinje iz Zagreba Lucija Konfic i Snježana 

Miklaušić - Ćeran.

Cvijeće na groblju

Uz navedene programe, uoči Matetićevih dana 16. travnja 

predstavnici Ustanove, Glazbene škole iz Rijeke, Grada Opa-

tije, Općine Viškovo i Riječkog oratorijskog zbora, položili su 

cvijeće na grob Ivana Matetića Ronjgova u Opatiji.

• XVII. MATETIĆEVI DANI POSVEĆENI 110. OBLJETNICI ROĐENJA SKLADATELJA TIHOMILA VIDOŠIĆA I 100. OBLJET-
NICI ROĐENJA SKLADATELJICE IVANE LANG

16.-19. TRAVNJA 2012.
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U glazbenoj slušaonici Spomen-doma u Ronjgima 3. trav-
nja predstavljen je zbornik radova s međunarodnog 

Znanstvenog skupa održanog u povodu 100. obljetnice ro-
đenja skladatelja Josipa Kaplana (1910-1996). Pozdravivši 
prisutne ravnatelj Ustanove Darko Čargonja, podsjetio je da 
je Zbornik nastao kao rezultat Međunarodnog skupa, održa-
nog 23. listopada 2010. u Gradskoj vijećnici Grada Rijeke. 
Skup je održan u organizaciji Ustanove i Grada Rijeke, a po-
vodom 100. obljetnice rođenja Josipa Kaplana. Obljetnica 
rođenja poznatog skladatelja bila je obilježena trodnevnom 
manifestacijom. Uz navedeni Znanstveni skup u prostorija-
ma Spomen-doma u Ronjgima održana je prigodna izložba 
posvećena životu i djelu Josipa Kaplana, a sljedećeg dana 
u Pomorskom i povijesnom muzeju Hrvatskog primorja u Ri-
jeci održan je svečani koncert posvećen instrumentalnom 
opusu Josipa Kaplana.

O zborniku su govorile urednice dr. sc. Mirna Marić i dr. sc. 
Diana Grgurić, koje su ovom prigodom istaknule da je riječ 
o prvoj tiskovini koja je okupila stručne tekstove o životu i 
djelu ovoga autora. Za tu je priliku glazbena ostavština bila 
prvi puta dostupna nakon skladateljeve smrti.

Osim toga što je Josip Kaplan, skladatelj porijeklom Slo-
venac iz Krškog, najveći dio svoga života djelovao u Istri i 
Rijeci i bio posvećen skladanju i promicanju glazbe na ovim 
prostorima ostao je zapamćen kao vrsni glazbeni pedagog, 
veliki čovjek i savjesni suradnik. Na večeri, na kojoj je, s 
pjesmama ovoga skladatelja, pod vodstvom Suzane Matušan 
nastupio Dječji zbor »Tratinčice« Osnovne glazbene škole 
Aleksandra Jug-Matić, evocirana su i sjećanja na Josipa Ka-
plana.

USTANOVA "IVAN MATETIĆ RONJGOV" – 
PREDSTAVLJEN ZBORNIK RADOVA

O ŽIVOTU I DJELU O ŽIVOTU I DJELU 
JOSIPA KAPLANAJOSIPA KAPLANA

»Trag va vrimenu« naziv je nove zbirke autorice 
Zdravke Žeželić Alić predstavljene na Večeri pul 
Matetićevega ognjišća. Ravnatelj Ustanove Dar-
ko Čar gonja izrecitirao je »Gromišćinu«, jednu 
od pjesmi iz zbirke po želji autorice koja je bila 
spriječena doći, jer kako je rekao Čargonja, »bol 
je bila jača od želje«. Telegram podrške autorici 
poslala je Ivanka Glogović Klarić, a o knjizi je 
govorio urednik Ljubomir Stefanović, naglasivši 
kako je cijeli opus Žeželić Alić zapravo priča o 
kraju, zavičaju te intimnom proživljavanju vri-
jednosti koje nosi zavičaj. Stihove iz knjige čita-
le su pjesnikinje Cvjetana Miletić, Marija Trinaj-
stić i Vlasta Sušanj Kapićeva, dok je u glazbenom 
dijelu  programa nastupila Muška klapa Opatija.

ZBORNIK RADOVA PRVA JE TISKOVINA KOJA JE 
OKUPILA STRUČNE TEKSTOVE O ŽIVOTU I DJELU 
OVOGA SKLADATELJA

IZBORNA GODIŠNJA SKUPŠTINA 
UZ ČAKAVSKE STIHOVE

Matica hrvatska Ogranak Viškovo održala je 14. travnja 
2012. godine svoju izbornu skupštinu. Predsjednica 

Gordana Mulac osvrnula se na dosadašnji plodan rad Matice kao i na 
predstojeće planirane aktivnosti. Dosadašnja predsjednica ponovno je 
izabrana za sljedeće izborno razdoblje, dok je za novog tajnika izabran 
Zlatko Krašković.

Skupštini su se na kraju obratili gosti: Sanja Udović, zamjenica načel-
nika Općine Viškovo i Igor Rubeša, predsjednik Općinskog vijeća.

Nakon službenog dijela održana je "Čakavska večer za veli i mići" u 
kojoj su sudjelovali književnica Vera Primorac i čakavski pjesnik Ivan 
Rudanović, koji je govorio stihove iz svoje zbirke Moj Pehin srh vremena. 

Poseban doživljaj bio je slušati haiku poeziju Vere Primorac prevedenu 
na čakavicu koju su nadahnuto čitale Danijela Jugo-Superina i Marina Fr-
lan-Jugo. Program je bio popraćen pjesmama u izvedbi Ženskog pjevač-
kog zbora Marinići. Ovoj uspjeloj večeri poezije Matica hrvatska Ogranak 
Viškovo dala je svoj doprinos proslavi Dana općine Viškovo.

Gordana Mulac ponovno je izabrana za predsjedni-
cu ● Funkciju tajnika obnašat će Zlatko Krašković

MATICA 
HRVATSKA 
OGRANAK 
VIŠKOVO

PREDSTAVLJEN 
ͫTRAG VA VRIMENUͪ 
ZDRAVKE ŽEŽELIĆ ALIĆ
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SURADNJA NARODNE KNJIŽNICE I 
ČITAONICE HALUBAJSKA ZORA I VRTIĆA

Uspješna suradnja između Narodne knjižnice i čitaonice 
Halubajska zora i  Dječjeg vrtića „Viškovo“ u projektu 

„Priče učilice“ koji se od početka jeseni 2011. provodi s 
"tetom pričalicom" Danijelom Pešić, voditeljicom Ogranka 
Viškovo i odgojnom skupinom „Ptičice“ s tetama Anom i Se-
kanom, predstavljena je 13. travnja, na Dan vrtića u Domu 
hrvatskih branitelja.

Prilikom osmišljavanja godišnjeg plana rada, odgajatelji-
ce odgojne skupine „Ptičice“, Ana Muhvić i Sekana Hrvatin 
došle su do spoznaje da je potrebno dodatno raditi s djecom 
na osvješćivanju, usvajanju, ali i stjecanju novih spoznaja o 
životnim vrednotama. 

U suradnji s ravnateljicom Narodne knjižnice i čitaonice 
Halubajska zora, Brankom Miočić, realizirala se ideja da 
djeca sa svojim odgajateljicama jednom tjedno posjete 
Ogranak Viškovo gdje se održavaju pričaonice njima nami-
jenjene. U dogovoru s odgajateljicama biraju se i obrađuju 
različite teme. Tako je početkom pedagoške godine pokre-
nut projekt "Priče učilice".

Teme kojima smo se bavili od početka godine podijeljene 
su u nekoliko ciklusa: različitosti među ljudima, priče božić-
ne tematike, priče tematski vezane za određeni dan, basne, 
priče o bontonu i sigurnost u prometu. 

Kroz razgovor s djecom,  mnogo se dozna o ponašanju u 
vrtiću, kod kuće, o dječjim navikama, stavovima i mišlje-
njima. Takva druženja prekrasna su prilika za upoznavanje 
svakog djeteta. Djeca uglavnom još ne čitaju sama i tu je 
roditeljska uloga od velike važnosti.

Ono najvažnije je da se u djetetu potakne rađanje želje 
za čitanjem i pisanjem. Odgovornost je na roditeljima da 

pomognu djeci da u čitanju nađu užitak, a djeci je u tome 
potreban primjer i uzor. Kao što se kuća gradi na čvrstim 
temeljima, tako su temelji pismenosti ljubav i ohrabrenje. 

Suradnju dječjeg vrtića i knjižnice ostvarili smo vođeni 
idejom da ohrabrimo i potaknemo djecu, ali prvenstveno 
njihove roditelje na putu pismenosti, na kojem se razvija-
ju čitateljske navike kod djece. Pogrešno je  razmišljati da 
djetetu ne treba knjižnica dok ne usvoji predčitačke vješti-
ne, a knjižnica je upravo tu da te vještine potiče i razvija.

U projektu „Priče učilice“ ostvarili smo dijaloško čitanje, 
dijete je bilo aktivan sudionik, a ne pasivan slušač. Postav-
ljali smo pitanja, obogaćivali djetetove odgovore, pomagali 
i ohrabrivali dijete te uvažavali djetetovo zanimanje, kroz 
opuštenu i poticajnu  atmosferu za čitanje. Djeca su tražila 
i osjećala potrebu nakon priče razgovarati o pročitanome, 
a znamo koliko je dobro da djeca izražavaju svoje osjećaje 
i govore o njima. Dužnost je odraslih da pomognu djeci u 
otkrivanju čarolija što se nalaze u knjigama. Knjige mogu 
imati važnu ulogu u djetetovu životu, a hoće li se to ostva-
riti, u potpunosti ovisi o odraslima. 

„Ako dijete prijateljuje sa slikovnicom tijekom djetinj-
stva, sigurno će ljubav prema slikovnici prenijeti i na knji-
gu.“

U želji da se odgojni program u vrtiću što više prilagodi in-
dividualnim potrebama svakog djeteta u Dječjem vrtiću 

Viškovo od nedavno se provodi i posebni program Mali istra-
živači – Igraonica za rad s potecijalno darovitom djecom. 
Program, koji je prošle godine pokrenut kao pilot program 
ove je godine i službeno verificiran od Ministarstva, čime 
je dobio zeleno svjetlo. Pod vodstvom odgojiteljice Snje-
žane Puž nastoji se zadovoljiti potreba djeteta za radom 
u obogaćenim programima kroz koje se razvijaju logičko i 
stvaralačko mišljenje, kreativnost, a iskustvenim učenjem 
proširuje se i produbljuje djetetovo znanje. Osnovni cilj, ali 
i zadatak programa je poticanje logičkog, kreativnog i pro-
duktivnog mišljenja, zaključivanja i rješavanja problema, 
samopouzdanja, ali i kontrolu vlastite uspješnosti). 

Program Malih istraživača za sada pohađa devetero dje-

ce, provodi se jednom tjedno u popodnevnim satima, i to 
ponedjeljkom.

Zahvaljujući bogatstvu raznovrsnih igara od logičko-kom-
binatoričkih, igara za poticanje divergentnog mišljenja, 
igara za poticanje verbalnih sposobnosti do raznih pokusa 
popodnevno druženje i učenje kroz igru nimalo im teško ne 
pada.

PROGRAM DJEČJEG VRTIĆA VIŠKOVO NAMIJENJEN 
POTENCIJALNO DAROVITOJ DJECI 

MALI ISTRAŽIVAČI
Igraonica za rad s potecijalno darovitom djecom

Odgoj i obrazovanje

DJEČJI VRTIĆ „VIŠKOVO“
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"Što ću radit' 
u životu?"

Udruženje obrtnika Viškovo-Kastav-
Klana-Jelenje potaknuto pomanjka-
njem kvalitetnih kadrova na tržištu 

radne snage, te nezainteresiranošću uče-
nika da upisuju obrtnička zanimanja orga-
niziralo je projekt: Prezentacija obrtničkih 
zanimanja u osnovnim školama. 

Cilj projekta je upoznati učenike završ-
nih  razreda osnovne škole s paletom obrt-
ničkih zanimanja i obrtničkih škola koje mogu upisati. 

U sklopu projekta  snimljen je prezentacijski film i tiska-
na brošura u kojima je predstavljeno dvadesetak obrtničkih 
zanimanja, odnosno radionice naših obrtnika,  te je učeni-
cima prezentirana svaka pojedina djelatnost. Naročito se 
nastojalo naglasiti deficitarna zanimanja, koja učenicima 
nude bržu i veću mogućnost zaposlenja. Potražnja za de-
ficitarnim zanimanjima je velika, dok je  istovremeno slab 
interes učenika za izbor baš tih zanimanja. Bilo je potrebno 
prikupiti i mišljenja obrtnika i profesora o samoj potrebi 
projekta i razmotriti  njegovu učinkovitost.

Obrtnici i njihovi radnici su također profesionalno i s puno 
truda pokazali da su pravi majstori od zanata, te kao pravi 

glumci ispred kamera obavljali svoj posao, kako bi ga što 
vjernije približili novim generacijama. 

Film će, nadamo se, biti višestruko primjenjiv. Očekuje-
mo da će pomoći profesorima srednjih škola u predstavlja-
nju strukovnih zanimanja, obrtnicima u pronalaženju kva-
litetnog kadra, udrugama obrtnika u promociji deficitarnih 
zanimanja, a posebno učenicima da steknu uvid u svoje po-
tencijalno zanimanje. 

U filmu su predstavljena najvećim dijelom deficitarna 
zanimanja: zidar, keramičar, soboslikar, stolar, autolimar, 
automehaničar, autolakirer, autoelektroničar, elektrome-
haničar, elektroinstalater, vodoinstalater, plinoinstalater, 
instalater grijanja i klimatizacije, mesar, te manje defici-
tarna zanimanja. 

Udruženje obrtnika VIškovo-Kastav-Klana-Jelenje potkraj 
ožujka za učenike šestog i sedmog razreda OŠ Jelenje-Draži-
ce (općina Jelenje) organiziralo je edukativnu radionicu čija 
je svrha bila pomoći učenicima u pronalaženju odgovora na 
za njih ključno pitanje: što ću radit' u životu? Učenici su 
pogledali istoimeni film, a detaljnije upute o tome kako i 
gdje upisati pojedino zanimanje, učenici su mogli pročitati 
i u posebnoj publikaciji koja im je podijeljena tijekom radi-
onice. Riječ je o još jednom edukativnom materijalu koji je 
tiskalo Udruženje obrtnika u sklopu svoje kampanje za po-
pularizaciju obrtničkih zanimanja među mladima s područja 
Viškova, Kastva, Klane i Jelenja.

Svečano službeno predstavljanje filma Što ću radit' u ži-
votu upriličeno je 11. travnja u Viškovu, u sklopu obilježa-
vanja Dana općine Viškovo. 

S nama su bili: soboslikarsko-ličilački obrt Jušić, tvrtka 
Ferenčić, tvrtka Modernline, autokaroserija Filčić, Auto 
Zanelli, Citroen ARK Mihelić, Grohovac-volan, firme Bro-
ss, Scam marine, Elcon Geretebau, Treatrade, PK Palfin-
ger Kran, Eko-energo, Elektronik, elektroservis Rupčić, 
Harreither, kozmetički salon Bellezza, mesnica Čučković, 
restoran Mladenka, pansion-restaurant Šmrika, te restoran 
Ronjgi. 

Sponzorirali su nas Hrvatska gospodarska komora, Obrt-
nička komora Primorsko-goranske županije, Ministarstvo 
gospodarstva, rada i poduzetništva, Hrvatska banka za ob-
novu i razvitak, Hypo Alpe Adria Banka, Allianz osiguranje, 
te Zagrebačka banka. 

Udruženje obrtnika Viškovo-Kastav-
Klana-Jelenje: Prezentacija obrtničkih 
zanimanja u osnovnim školama

Već šestu godinu za redom povodom Dana Općine Viškovo 
u dvorani OŠ ''Sveti Matej'' odvija se sportski susret djece 
Dječjeg vrtića ''Zvončica''. Sa ciljem da unaprijede zdrav-
lje i psihofizički razvoj djece djelatnice vrtića žele već od 
najranijih koraka razvijati kod djeteta naviku sustavnog 
tjelesnog vježbanja i življenje pod motom ''U zdravom 
tijelu zdrav duh''.

Tako je u subotu 14. travnja 2012. šezdesetak djece 
kroz ples, razne sportske igre i discipline s puno entu-
zijazma i radosti pokazalo svojim roditeljima i svim pri-
sutnima što znaju i mogu, a oni su ih s tribina bodrili ne 
štedjevši dlanove i glasove. Po završetku natjecateljskog 
dijela, vođeni geslom kako je važno sudjelovati, a ne 
pobijediti, svi su sudionici za uloženi trud i srčanost u 
''borbi'' dobili medalje.  I što još dodati, nego – mi ćemo 
nastaviti vježbati, pridružite nam se!

SPORTSKI SUSRET DJECE SPORTSKI SUSRET DJECE 
DJEČJEG VRTIĆA ''ZVONČICADJEČJEG VRTIĆA ''ZVONČICA

Nina Dukić
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Dječji zborovi ''Halubajčići'' i ''Zvona 
Viškova'', osim svoje redovne dje-

latnosti i odlazaka na razne festivale, 
organiziraju smotre i manifestacije na 
lokalnoj razini. Tijekom obilježavanja 
Dana općine Viškovo ugostili su plesni 
studio ''Shine'' iz Osijeka koji djelu-
je već devet godina i okuplja djecu i 
mlade u više grupa. Nama je u posjete 
došla skupina od 32 člana u čijem je 
sastavu bilo djece mlađe školske dobi, 
teenagersa te studentica. Plesni peda-
gog Mirjana Sekereš koja je i voditelj 
Plesnog studija održala je za našu dje-
cu nekoliko radionica te ih kroz igru i 
glazbu uvela u ritmove plesa. Djeca su 
se rado uključila i sudjelovala u radi-
onicama. Nakon radionica članovi ple-
snog studija ''Shine'' izveli su više ple-
snih točaka kojima su zadivili publiku. 
Za našu djecu je bilo veoma korisno i 
poučno.

Dok ovo pišemo Dječji zbor ''Ha-
lubajčići'' priprema se za odlazak u 
Đurđevac na Dječji festival ''Kukuriček 
2012.'', gdje će se predstaviti pjesmom 
''Roda'' u kojoj su solistice Tara Gajica 
i Nina Radović. Nadamo se uspješnom 
nastupu, lijepom druženju i jednom 
novom iskustvu.

Na otoku soli, čipke i
zborske pjesme

Prijateljstvo i suradnja između dječ-
jih zborova Zvona Viškova i Paških Vijo-
lica postoji već nekoliko godina. Nakon 
ovogodišnje Matejne i smotre dječjih 
zborova na kojem su bili naši gosti, 
zaprimili smo poziv i s veseljem se 
odazvali da krajem ožujka sudjeluje-
mo u njihovim svečanostima povodom 
obilježavanja dana grada Paga. 

U maštovitom, dječjem programu 
naših domaćina, predstavili smo se sa 
dvije zborske pjesme, a u završnom 
dijelu programa sa svim sudionicima  
otpjevali njihovu pjesmu o voljenom 
gradu.

Domaćini su nas zaista srdačno i to-
plo dočekali te osim smještaja koji su 
organizirali po domaćinstvima malih 
Pažana počastili nas poklonima iz nji-
hove poznate Solane i sirane te Krea-
tivne udruge Slavuj. 

Naše druženje nastavilo se je i su-
tradan kada smo prošetali sunčanim i 
burovitim otokom te tako razgledali 
muzej Paške čipke koja se njeguje sto-
ljećima, staru jezgru grada u kojoj nas 
je oduševila Crkva Sv. Jurja, zaštitnika 
otoka te jedina sačuvana kula Skriva-
nat.

Pred kraj druženja prošetali smo Mu-
zejom soli koji je postavljen u jednom 
od starih skladišta nekadašnjeg pogona 
solane. Šetnju smo završili igrom na 
plaži i u parku, a prije samog povratka 
ručali smo u najpoznatijem gradskom 
restoranu.

Prepuni pozitivnih dojmova nada-
mo se uskoro nekoj novoj suradnji 
jer svaka između ovih dječjih zborova 
završava lijepim druženjem i uspome-
nama.

Plesne radionice 
oduševile djecu

DJEČJI ZBOROVI ''HALUBAJČIĆI'' I 
''ZVONA VIŠKOVA''

Iz rada udruga
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Povodom obilježavanja Dana Općine 
Viškovo KUD “Izvor” Viškovo i ove 

je godine sudjelovao manifestacijom 
“Kulturna baština Lijepe Naše” na ko-
joj su pored KUD-a “Izvor” sudjelovala 
i društva “Zvir” Jelenje i KUD iz Senja.

Želja nam je predstaviti kulturne 
običaje pjesme i plesa iz primorja u 
kombinaciji s plesovima koje njeguju 
Hrvati iz BiH. Uz raznovrstan folklorni 
dio programa mještanima je predstav-
ljen bogat izbor narodnih nošnji te lje-
pote različitosti zvuka i melodije. 

Povodom obilježavanja Dana općine 
KUD “Izvor” je nastupio sa tri skupi-
ne: pjevačkom skupinom, folklornom 
skecijom odrasli i folklornom sekcijom 
djeca.

U proteklom razdoblju KUD “Izvor”je 
u svoj program uveo i plesove Bunje-
vačkih hrvata kojim žele proširiti svo-
je djelovanje učeći druge narodne 
plesove. Uspješno je kompletirano 15 
narodnih nošnji Bunjevačkih hrvata u 
čijem je financiranju najvećim dije-
lom sudjelovala Općina Viškovo i ovom 
prilikom zahvaljujemo Načelniku što je 
prepoznao važnost ove akcije. U vrlo 
kratkom vremenu uspjeli smo savladati 
korake i konstantnim uvježbavanjem 
raditi na koreografiji uz pomoć stručnih 

ljudi, a 
pogoto-

vo voditelja 
Dražena Er-
cega. Pored 
pjesme i 
plesova koje 
njeguju Hrvati u BiH, cilj nam je proši-
riti svoje djelovanje i na kulturna na-
slijeđa Hrvata iz drugih regija, jer iz 
svega navedenog vidljivo je da se bu-
njevački plesovi i običaji vezani uz ples 
čvrsto naslanjaju na slične u Hrvatskoj. 
Utjecaji koji su došli sa strane (sred-
njeeuropski) također su na to područje 
stigli preko Hrvatske. Važno je pri tom 
istaći da je način izvođenja pojedinih 
plesova autentičan, bunjevački, te da 
bunjevački plesovi, stil, tehnika, virtu-
oznost čine unikat u svjetskim okvirima 
a ne samo unutar hrvatskog nacional-
nog korpusa. Sačuvati plesove i običaje 
za naredne generacije jest prije svega 
prvorazredno patriotsko pitanje kojim 
želimo sačuvati autonomnost pogotovo 
ulaskom u EU.

Upravo su afirmacija i promicanje 
lokalnih tj. mikro kulturnih identiteta 
u kontekstu kulturne raznolikosti i in-
terkulturne komunikacije postali jed-
no od najvažnijih pitanja suvremenih 
kulturnih politika i kulturnog razvoja, 
kako na europskoj tako i na globalnoj 
razini. Metodologije i sredstva promi-
canja kulturnih identiteta, oblika tra-
dicijske kulture i folklora znatno su se 

intenzivirale u 
današnjem vre-
menu ubrzanih procesa globalizacije i 
društvenih transformacija te smo zbog 
toga odlučili proširiti svoje djelova-
nje uvježbavajući plesove iz različitih 
krajeva gdje Hrvati stoljećima čuvaju 
svoju pjesmu i ples. U ovom nastoja-
nju najveći doprinos daju mladi kojih 
je sve više i koji svoju vanškolsku ak-
tivnost odabiru u jednoj od folklornih 
sekcija koje nudi naše društvo. 

Moramo istaknuti da se upravo radi 
na izradi knjige koja će pored općeg 
dijela sadržavati djelovanja društva u 
proteklih pet godina, zbirku pjesama, 
običaja, narodnih nošnji i eksponata 
te se pozivaju svi mještani koji mogu 
dati svoj doprinos da se obrate vodi-
teljima KUD-a “Izvor”. Velika želja 
nam je ostaviti pisani trag budućim po-
koljenjima da generacije koje dolaze 
mogu pročitati o običajima, pjesmi i 
plesu naših predaka. Izdavanje knjige 
zasigurno će doprinijeti i boljoj promo-
ciji naše općine, ali i jačanju turističke 
ponude našeg kraja.

Predsjednik KUD-a
 Mr. sc. Ljubomir Jelić, dipl. oec.

KUD “IZVOR” 

KUD "IZVOR" OBOGATIO SVOJ PROGRAM 
PLESOVIMA BUNJEVAČKIH HRVATA

NARODNI PLESOVI
ZA NOVE GENERACIJE

Prigodom Dana naše Općine, u or-
ganizaciji ŠK “Viškovo“ odigran je 

Open turnir u šahu u 7 kola po ubr-
zanom tempu na 10  minuta. To je 5. 
otvoreni turnir, koji se tradicionalno 
igra povodom Dana općine Viškovo.

U OŠ „Sveti Matej“ okupilo se 16  
natjecatelja iz šahovskih klubova: Ri-
jeka, Rječina-Dražice, Junior, Kvarner, 
Čavle, Kraljevica, Krk i Viškovo kao do-
maćin.

Turnir je bio raznolikog sastava: od 
kadeta do veterana, 12 seniora i 4 ka-
deta. Pobjednik turnira s osvojenih 

maksimalnih 7 bodova je Damir Muhvić 
iz ŠK Rijeka. Drugi sa 5 bodova je sve 
jači kadet Sven Tica također iz ŠK Ri-
jeka. Prisjetimo se, on je za Matejnu 
prošle godine jedini remizirao sa VM 
Ognjenom Cvitanom.

Na prvenstvu kadeta PGŽ do 9 godina

Turnir je odigran u ožujku u Dražica-
ma u organizaciji ŠK „Rječina“. Nastu-
pila su dvojica naših kadeta. Obojica 
su postigla zapažen uspjeh: Gabrijel 
Mažuran osvojio je brončanu medalju, 
a Dominik Pepić osvojio je 7. mjesto.

Marijan Mažuran

ŠK “VIŠKOVO” 

ZAPAŽENI USPJESI KADETA 

Iz rada udruga
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Triatlon klub Rival ove godine proslavio je svojih deset 
godina postojanja. Dana 29. ožujka 2012. okupili su se 

članovi, simpatizeri, prijatelji i podupiratelji Triatlon kluba 
Rival, a u prepunoj Vijećnici Grada Rijeke tražilo se mje-
sto više za sve koji su s Rivalom željeli podijeliti ovu važnu 
obljetnicu kluba.

O prvih deset godina kluba izdana je monografija, koja 
je ovom  prilikom svečano predstavljena. U „Monografija 
za deset“, autorice Martine Čip, prikazani su svi bitni tre-
nuci u povijesti kluba, objedinjeno je 10 godina rada i 10 
intervjua ključnih osoba za klub. U njoj su prikazani razni 
uspjesi Rivalovaca i rezultati s Prvenstava Hrvatske, ali i 
manje formalni sadržaji, poput dogodovština članova, osvr-
ta prijatelja kluba i zanimljivih razgovora s Rivalovim pred-
stavnicima. 

Triatlon klub „Rival“ posebno je ponosan na svoje projek-
te, po kojima je danas prepoznatljiv i široj javnosti. To je, u 
prvom redu, Rival škola triatlona koja broji stotinjak djece, 
od tečaja plivanja do pripremnih sportskih grupa i sportskih 
grupa koje se već natječu na triatlonskim utrkama i ostva-
ruju značajne rezultate, zatim Rival opena, utrka u sprint 
i supersprint triatlonu, koje se boduju za Kup Hrvatske, 

projekta Dobrota, štafetnog supersprint 
triatlona za popularizaciju i privlačenje 
širokih masa, gdje se natječu i poznate 
osobe iz javnog života, što daje poseb-
nu draž Dobroti, pa do Male lige „Veži i 
kreni“, utrke u trčanju za djecu osnov-
nih škola Grada Rijeke i susjednih općina i gradova, koja 
se održava pet godina i vrlo je popularna među učenicima 
osnovnih škola. 

Mala liga „Veži i kreni“ ima za cilj, uz trčanje, upoznati 
učenike i njihove roditelje s prirodom i šetnicama u našem 
kraju. Od samih početaka, Mala liga „Veži i kreni“, održava 
se i na Šetnici Plešivac u Općini Viškovo. Ove godine, 28. 
travnja, u okviru manifestacije Dani Općine Viškovo, Šetni-
ca Plešivac, četvrti puta bila je domaćin Maloj ligi „Veži i 
kreni“. Vrlo atraktivna i prije svega vrlo zdrava, šumska sta-
za Plešivca postala je nezaobilazna za trčanje i šetnju djeci, 
roditeljima i zaljubljenicima u prirodu, a oni koji je još nisu 
prošli neka to učine čim prije, jer će se iznenaditi ljepotom 
i atraktivnošću ove gotovo 9 km duge šetnice.  

Mirna Međimorec,    
  voditeljica odnosa s javnošću 

MALA LIGA „VEŽI I KRENI“ MMMMMAALLLAA LIGGA „VEŽŽŽŽŽIIII II KKKRRENI“ 
U VIŠKOVU NA ŠETNICI PLEŠIVACUU VVIIŠŠŠKOOVU NNA ŠETNIICCCCCII PPPLLEEŠIVAC

Po prvi puta u sklopu obilježavanja 
Dana Općine, u organizaciji novo-

osnovane Udruge uzgajivača njemačkih 
ovčara »Halubje 2011«. održana je u su-
botu, 14. travnja u Brnasima na igralištu 
NK Halubjana izložba njemačkih ovčara. 
O izuzetno dobrom odazivu na Međuna-
rodnu izložbu čistokrvnih njemačkih ov-
čara svjedoči i podatak da je na izložbi 
bilo prijavljeno čak 66 vlasnika pasa iz 
cijele Hrvatske, ali i inozemstva, uklju-
čujući Mađarsku, Italiju, Sloveniju te Sr-
biju. 

Udruga uzgajivača njemačkih ovčara 
»Halubje 2011« osnovana prošle godine, 
za organizaciju izložbe njemačkih ovča-
ra dobila je dozvolu Hrvatskog kinološ-

kog saveza. Pse je ocjenjivao renomirani 
njemački sudac Norbert Scharshmith. 
Posebnost izložbe bio je njemački ovčar 
u vlasništvu jednog riječkog uzgajivača 
koji je osvojio 36. mjesto na svjetskom 
prvenstvu. Uz zaprestižnu izložbu posje-
titelji su mogli su uživati u bogatoj ugo-
stiteljskoj ponudi. 

UDRUGA UZGAJIVAČA NJEMAČ-
KIH OVČARA “HALUBJE 2011”: 

IZLOŽBA 
NJEMAČKIH OVČARA



2626 GLASNIK OPĆINE VIŠKOVO  BR. 78

Udruga umirovljenika Viškovo i ove 
se godine aktivno uključila u obi-

lježavanje Dana općine Viškovo.

Natjecanje ženskih i muških ekipa u 
kartanju i boćanju odvijalo se u pro-
storu stare škole Marčelji i boćalištu 
Boćarskog društva Marčelji, a pikado 

u prostoru Udruge umirovljenika u Viš-
kovu. Sva natjecanja odvijala su se u 
ugodnoj natjecateljskoj atmosferi. Go-
sti su nam bile udruge iz Opatije, Ma-
tulji, Kastva i Dražica.

Podjela nagrada i zajednički ručak 
obavljen je u restoranu „Mladenka“,

gdje su uz harmoniku i pjesmu sudioni-
ci  proveli ugodne trenutke. Na rastan-
ku svi su sudionici zahvalili za dobru 
organizaciju natjecanja i izrazili   želju 
da se ponovno sretnemo.

Zlatko Krašković

U nedjelju, 15. travnja, tradicionalno, desetu godinu, 
povodom Dana Općine Viškovo, mažoretkinje Halubaj-

ke Viškovo organizirale su sportsko-zabavnu manifestaciju  
„Nemotarje na joge“. I ove godine „Nemotarije na joge“  
oku pile su udruge, grupe i karnevalske skupine koje su od-
mjerile vještine u zabavnim igrama i  potezanju, uvijek 
atraktivnog, konopa. Brojna publika i natjecatelji uživali su 
u obilju igre, druženja i smijeha, a domaćice, Halubajke 
Viškovo, publiku su zabavljale i svojim atraktivnim plesnim 
točkama. 

Od skupina i karnevalskih udruga nastupali su Halubajski 
zvončari, Zametski zvončari, skupina Winepoo i tate Halu-
bajki okupljeni u ekipu „Z brda z dola“.

Sve je počelo pronalaženjem jaja i prenošenjem na žliči-
ci, nastavilo se jedenjem kremšnita bez ruku, a natjecate-
ljima nije bilo nimalo lako, jer su kremšnite bile velike, pa 
je bilo nemoguće da ih osim u ustima ne bude i u nosu i na 

obrazima. Igre su se nastavile bacanjem loptica u koš i pre-
nošenjem jabuka u zubima, gdje su Halubajke iznenadile 
natjecatelje, jer su jabuke dobro namazale šlagom, pa ih 
je bilo teško zahvatitit zubima. Nastavilo se igrama pogodi 
bužu, napuni bocu vodom bez pomaganja ruku, nošenjem 
kašeta, trčanjem na tri noge, te zadnjom igrom, obaranjem 
ruku, pri čemu su momci morali pokazati svu svoju snagu u 
rukama. Na kraju snage su se odmjerile potezanjem kono-
pa, gdje su Halubajski zvončari bili najjači.

U ukupnom plasmanu Zametski zvončari osvojili su treće 
mjesto, ekipa „Z brda z dola“ drugo i Halubajski zvonča-
ri prvo mjesto. Pobjednici su dobili zanimljive nagrade. Uz 
plakete, trećeplasirani su osvojili tri litre vina, drugoplasi-
rani pet litara vina i pobjednici, Halubajski zvončari, pečeni 
odojak i pet litara vina.  

Mirna Međimorec,
 voditeljica odnosa s javnošću

PEČENI ODOJAK I VINO ZA PEČENI ODOJAK I VINO ZA 

HALUBAJSKE ZVONČARE HALUBAJSKE ZVONČARE 

Ekipe su odmjerile snage u više zabavnih disciplina, a smijeha i zabave i ove godine nije falilo

NEDJELJA, 15.TRAVNJA  „10. SPORTSKO-ZABAVNA MANIFESTACIJA“ ZA UDRUGE, GRUPE I KARNEVALSKE SKUPINENEDJELJA, 15.TRAVNJA  „10. SPORTSKO-ZABAVNA MANIFESTACIJA“ ZA UDRUGE, GRUPE I KARNEVALSKE SKUPINE

IZ RADA UDRUGE 

UMIROVLJENIKA VIŠKOVO

Naša "zlatna" ekipa u pikadu

DAN OPĆINE – UZ NATJECANJE I KARTANJE 

„NEMOTARIJE NA JOGE“„NEMOTARIJE NA JOGE“
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U proteklom razdoblju nastavljeno 
je natjecanje u 1. Hrvatskoj bo-

ćarskoj ligi. Prvenstvo završava 21. 
travnja 2012. godine.

Iz tog dijela valja izdvojiti pobjedu 
B.K. Marinići u gostima u Metkoviću, 
što je bio najveći korak u borbi za op-
stanak u ligi, te pobjedu kući protiv 
B.K. Imotski čime smo nadam se osi-
gurali opstanak.

Održano je prvenstvo Grada Rije-
ke, županije, te prvenstvo Hrvatske u 
pojedinačnim disciplinama, gdje smo 
imali zapažene uspjehe.

Na prvenstvu Rijeke ostvareni su 
slje deći rezultati:
pojedinačno klasično: 

2. mjesto Beaković Dinko
3. mjesto Slaven Grgić

krugovi 
1. mjesto Joško Buterin
3. mjesto Dinko Beaković

parovi 
1. mjesto Dinko Beaković 

i Joško Buterin
Prvenstvo Županije:
pojedinačno klasično:

2. mjesto Beaković Dinko
3. mjesto Slaven Grgić

krugovi 
1. mjesto Dinko Beaković
3. mjesto Joško Buterin

parovi 
1. mjesto Dinko Beaković i 

Joško Buterin
Prvenstvo Hrvatske (održano u 
Šibeniku, Splitu i Zagrebu)
pojedinačno klasično:

3. mjesto Dinko Beaković
parovi 

3. mjesto Dinko Beaković i Joško 
Buterin

Od početka 11. mjeseca 2011. do 
kraja 1. mjeseca 2012. klub je orga-

nizirao zimsku ligu na kojoj je nastu-
pilo 12 klubova.

Prvo mjesto osvojila je ekipa B.K. 
Marinići, koja je također i osvojila 
masters zimsku ligu koja je igrana 
između četiri pobjednika ostalih zim-
skih liga na nivou Primorsko-goranske 
županije.

Nakon završetka natjecanja u pr-
voj ligi očekuje nas natjecanje za 
Hrvatski kup.

Također uskoro počinje i natjeca-
nje u ženskoj boćarskoj ligi, za koju 
se naše boćarice od početka veljače 
intenzivno spremaju.

Nastavljen je i rad s mladima, a 
cilj nam je što bolje ih pripremiti za 
nadolazeća pojedinačna prvenstva 
od gradskog do prvenstva Hrvatske 
na kojima smo prošle godine imali 
izvsne rezultate, o čemu smo pisali u 
jednom od prošlih brojeva Glasnika.

Sport

BK Marinići

ZAPAŽENI USPJESI U POJEDINAČNIM DISCIPLINAMA

Ervin Tomić

Državna prvakinja u kick-boxingu, 
naša sumještanka Lorena Jurišić iz 

Marinića ponosna je dobitnica velikog 
pehara za najbolju mlađu kadetkinju i 
zlatne medalje u kategoriji -37 kg.

Lorena je počela trenirati kickboxing 
sa 8 godina, uz podršku mame Line i 
tate Aleksandra koji se i sam nekada 
bavio istim sportom. Isprva je Lore-
na trenirala u Kick boxing klubu „Sv. 
Matej“ u Viškovu, dok posljednje dvi-
je godine trenira u Kick boxing klubu 
„Draga“. Njezini dosadašnji rezultati 
su vrlo uspješni, čemu svjedoči 9 me-
dalja: 5 zlatnih, 2 srebrne i 2 bronča-
ne, veliki zlatni pehar te 2 manja 
pe ha ra koji krase njenu sobu. Biti dr-
žavna prvakinja znači biti najbolja u 
svojoj kategoriji – 37kg, u 4 borbe koje 
su se održale na Državnom prvenstvu u 
Kostreni 11. ožujka 2012.

Lorena nam je ispričala da se na po-
četku borbi malo pribojavala, ali kada 
su borbe krenule, iako je bilo napeto, 
slušala je upute svog trenera Klaudia, 
i sve je krenulo svojim tokom. Borbe 
je uspješno rješavala jednu po jednu 
u svoju korist, što ju je na koncu do-
velo i do konačne pobjede i osvajanja  

pehara za naj-
bolju borkinju 

među mlađim kadetkinjama iz cijele 
Hrvatske.

„Bila sam jako sretna. Nisam to oče-
kivala“, rekla je skromna jedanaesto-
godišnjakinja. Lorena se sada pripre-
ma za Otvoreni kup na Plitvicama 14. 
travnja 2012., nakon čega slijedi Alpe 
adria kup u Puli 05. 05. 2012., te tro-
dnevni svjetski kup u lipnju u Riminiu 
(ITALIA).

Veliko HVALA sponzoru: DV „Maza“ 
i ravnateljici Zvjezdani Balen-Vuglač  
koja je velika potpora Loreni i podr-
žava je u ovom sportu!

Tatjana Udović

Rezultati za 2011. godinu:
1. mjesto – otvoreni kup Plitvice (do 32kg)
1. mjesto –  Alpe adria kup u Puli  (do 32kg)
3. mjesto – Alpe adria kup u Puli do (37 kg)
2.  mjesto – školsko natjecanje
5. mjesto – svjetski kup u Riminiju (ITALIJA)
1. mjesto – klupsko natjecanje Draška je-

sen
1. mjesto – međunarodni turnir Jadran kup
1. mjesto – županijsko natjecanje u Kostre-

ni
Rezultati 2012. godinu:
1. mjesto – državno prvenstvo u Kostreni 

(11. 03. 2012.)

DRŽAVNA PRVAKINJA U KICK-BOXINGU: LORENA JURIŠIĆ

1. HRVATSKA BOĆARSKA LIGA

Upornost okrunjena uspjehom
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U organizaciji BK "Meridiana - Kamen Pa-
zin" iz Pazina, održana je međunarodna 

profesionalna biciklistička utrka kroz Istru 
svima poznata kao 9. Istarsko proljeće. Na 
trodnevnoj manifestaciji, koja je trajala 
od 15. do 18. ožujka 12. vrhunski bicikli-
sti iz Austrije, Švicarske, Češke, Mađar-
ske, Rusije, Poljske, Australije, Kanade, 
Nigerije i mnogih drugih zemalja natjecali 
su se za bodove Svjetskog kupa u nekoli-
ko zahtjevnih etapa. Start prve etape 9. 
Istarskog proljeća je bio u petak u Poreču, 
a cilj bio je u Labinu. Biciklisti su vozili 
prvu etapu od 159 kilometara. Druga etapa 
počela je u Vrsaru i završila je u Motovunu. 
Najduža je bila treća etapa koja se u ne-
djelju vozila od Pazina do Umaga u dužini 

od 169 kilometara. U pratnji su sudjelovali 
članovi BBK "Kvarner" pri čemu su pomaga-
li u davanju vode i popravljanju usputnih 
kvarova na biciklama natjecatelja. 
Konačni poredak pobjednika 9. Istarskog 
proljeća: 

1. Markus Eibegger (Aut, Rad) 11:37.45 
2. Vann Poppel +0.03
3. Kump 0.04

Konačni momčadski poredak: 
1. Rabobank 34.54.14
2. Itera Katjuša +1.52 
3. Sava 2.18

Ova utrka se nalazi u kalendaru Svjet-
ske biciklističke organizacije UCI (Union 
Cycliste international) i prepoznatljiva je 

u biciklistič-
kom svijetu 
po brojnosti 
natjecatelja i kvaliteti vozača.

Uz sportski, u ovoj je manifestaciji izra-
zito naglašen prijateljski karakter. Sudio-
nici i posjetioci mogli su uživati u netaknu-
tim prirodnim ljepotama Istre i gostoljubi-
vosti domaćina.

Popularna biciklistička utrka Istarsko 
pro ljeće, u svojem je devetom izdanju 
prolazila kroz sve istarske gradove. U 
Umagu, Novigradu, Brtonigli i Bujama je 
svim sudionicima utrke potvrdila status 
Sjeverozapadne Istre kao idealne i kvali-
tetne destinacije za bicikliste.  

IZVJEŠTAJ 9. ISTARSKOG PROLJEĆA

Valnea Vidović   
tajnica BBK "Kvarner"     

IZVJEŠTAJ 9. ISTARSKOG PROLJEĆA

Najbrojnija sportska udruga na području 
Općine Viškovo dobila je novog ‒ sta-

rog predsjednika Srećka Milkovića koji će 
i iduće dvije godine voditi NK Halubjan. 
Skupština je protekla u „mirnom tonu“, a 
nazočnima se obratila i zamjenica načelnika 
Sanja Udović. Njezino obraćanje članovima 
skupštine, prigodnim i biranim riječima po-
praćeno je dugotrajnim pljeskom. 

 Iz rada kluba, odnosno planske i program-
ske aktivnosti izdvajamo da smo ove godine 
definirali dva ključna cilja: prvi je vezan za 
seniorsku ekipu, a cilj je vraćanje seniora u 
3. Hrvatsku nogometnu ligu, a drugi je stabi-
lizacija i usavršavanje škole nogometa. 

Uprava kluba vjeruje da će ciljeve i ostva-
riti, budući da su seniori na 2. mjestu Prven-
stvene ljestvice IV. Hrvatske nogometne lige 

‒ zapadna 
s k u p i n a 

(na dan pisanja 
članka). Vrijedi 
spomenuti da se radi o višegodišnjem konti-
nuitetu vođenja ekipe i trenažnog procesa, 
koji se odvija  pod vodstvom trenera Petra 
Radakovića.

 Omladinski pogon, bez obzira na otežane 
uvjete rada (nedostatak svlačionica, poli-
gona...) odrađuje „svoj posao“ više nego 
dobro, pa su tako na kraju jesenskog dijela 
sezone 2011/2012. u ukupnom zbroju re-
zultata odmah iza HNK Rijeke i dijele drugo 
mjesto sa NK Pomorac. Inače, škola nogo-
meta broji 7 trenera, i svi imaju potrebne 
licence za vođenje dobnih kategorija koje 
su im dodijeljene. Naravno da se razmišlja 
i o dodatnim edukacijama trenera, jer se i 
ovdje kao i u ostalim djelatnostima, susre-
ćemo s cjeloživotnim obrazovanjem. 

Branko Milković, dipl. ing.

SREĆKO MILKOVIĆ PONOVNO NA ČELU NK HALUBJAN ͵A
Tako su odlučili članovi NK Halubjana na Izbornoj skupštini održanoj 19. siječnja 2012. godine u Domu Marčelji

SASTAV UPRAVE NK HALUBJAN –a:
Srećko Milković – predsjednik
Branko Vrljić – potpredsjednik
Slavko Štimac – potpredsjetnik

ČLANOVI UPRAVNOG ODBORA 
Albert Brancella
Stipo Filipović 
Jerko Jurić
Biserko Katalinić
Davor Kegalj
Igor Milanović 
Branko Milković
Hrvoje Milković
Bono Pavić 
Ivan Režić
Nenad Sušanj
Mario Šarić
Slobodan Šimunović
Zoran Trinajstić

Sport

NK "HALUBJAN" 

BBK Kvarner

SREĆKO MILKOVIĆ PONOVNO NA ČELU NK HALUBJAN ͵A
Tako su odlučili članovi NK Halubjana na Izbornoj skupštini održanoj 19. siječnja 2012. godine u Domu Marčelji

Ekipa kadeta
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Zdravstvena njega u kući bolesnika je djelatnost koju pro-
vode medicinske sestre i tehničari u sustavu primarne 

zdravstvene zaštite. Najčešće je to nastavak zdravstvene 
njege po izlasku iz bolnice. Postupci zdravstvene njege pro-
vode se u domu bolesnika i zahtijevaju dodatna znanja i 
napore medicinskih sestara. Potrebna je prilagodba uvjeti-
ma u svakom domu bolesnika i njegovoj obitelji i njihovim 
navikama.

Zbrinjavaju se uglavnom najteži bolesnici, nepokretni ili 
teško pokretni, ovisni o tuđoj njezi i pomoći, koji ne mogu 
sami održavati osobnu higijenu, sa operativnim ili kroničnim 
ranama, kateterima, stomama, uzima se materijal za labo-
ratorijske pretrage, provodi se edukacija bolesnika i obitelji 
i slično.

Zdravstvena njega u kući je timski rad obiteljskog liječ-
nika, patronažne sestre i medicinske sestre iz zdravstvene 
njege u kući. 

Osigurana osoba može ostvariti pravo na zdravstvenu nje-
gu u kući na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osigu-
ranje prema stanju bolesti i na način propisan Pravilnikom 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje.

Medicinska sestra iz zdravstvene njege tada redovito do-
lazi u dom bolesnika i provodi zadane postupke, te bolesnik 
i njegova obitelj imaju sigurnost, a obiteljski liječnik uvid u 
stanje svog teškog bolesnika.

Cilj zdravstvene njege u kući je poticanje bolesnika na 
što veću samostalnost u zadovoljavanju osnovnih životnih 
potreba, te očuvanje ili unaprijeđenje kvalitete života.

Ljubinka Sanković
prvostupnica sestrinstva

ZDRAVSTVENA NJEGA U KUĆI BOLESNIKA

Rezultati prošlogodišnjeg popisa sta-
novništva pokazuju da Općina Viš-

kovo u posljednjih deset godina bilje-
ži povećanje broja stanovnika za čak 
60%. Naime, 2001. godine u Viškovu 
je živjelo 8.907 stanovnika, dok ih je 
2011. godine evidentirano 14.495. To 
je, među ostalim, rezultat intenzivne 
stanogradnje i doseljavanja mladih 
obitelji koje u velikoj mjeri doprino-
se demografskom povećanju natalite-
ta u toj Općini. Godišnje se u Viškovu 
rađa oko dvije stotine djece, pa je i 
Osnovna škola «Sv. Matej» sa više od 
800 učenika, jedna od najvećih osnov-
noškolskih ustanova u Primorsko- go-
ranskoj županiji. Porast broja učenika 
prati neadekvatan kapacitet postoje-
će škole, a nemogućnost organizacije 
produženog ili cjelodnevnog boravka 
djece u školi prisiljava veliki broj ro-
ditelja da svoju djecu upisuju u druge 
škole na području Grada Rijeke. Po-
stoji nekoliko sportskih klubova i ra-
zličitih udruga koji okupljaju djecu u 
izvannastavne aktivnosti, no veliki broj 
djece ostaje izvan tih aktivnosti, kao i 

djeca koja kreću 
u srednju školu 
te na taj način 
ostaju isklju-
čena iz ponu-
đenih sadržaja 
izvannastavnih 
aktivnosti. Dje-
ca su prepuštena sama sebi i vrlo često 
ne nalaze prave načine kako kvalitetno 
provesti svoje slobodno vrijeme i što 
raditi. Stoga je 11. veljače 2012. godi-
ne inicijativom Božane Kezić, Gordane 
Starčević Klasan, Lidije Matić, Anite 
Tokić, Emila Prpić, Suzane Marković, 
Senada Hadžić, Katarine Tepić i Ilije 
Matić osnovana Udruga roditelja «Po-
krenimo se» Viškovo, kojoj je primar-
ni cilj usmjeravanje djece od ranog 
djetinjstva na način da im se različi-
tim sportskim i društvenim sadržajima 
omogući kvalitetna provedba njihovog 
slobodnog vremena, kao i poticanje i  
razvijanje kreativnosti mladih ljudi su-
kladno njihovim interesima, poticanje 
i širenje volonterstva, solidarnosti i ko-
munikacije među mladima. 

Svi oni koji se žele 
pridružiti ovoj maloj 
skupiti entuzijasta i 
koji misle da nešto 
mogu promijeniti i 
učiniti za našu djecu 
mogu postati puno-
pravni članovi Udruge i sudjelovati u 
njezinom radu. Članstvo u Udruzi nije 
isključivo rezervirano za roditelje dje-
ce naše Općine, već se odnosi na sve 
osobe koje svojim aktivnostima mogu 
pomoći  u što kvalitetnijem i boljem 
djelovanju Udruge (članovi obitelji, 
zainteresirani građani, pravne osobe i 
ostali). 

Osobe za kontakt su: Božana Kezić 
091 9004037, Gordana Starčević Klasan 
091 5524090.

Novoosnovana Udruga roditelja 

„Pokrenimo se“ Viškovo
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O nastanku sela Marčelji

Štorije z našega kraja

Marčelji su jedno od najvećih mjesta u Kastavštini a 
nalaze se na sjevero-istočnom rubu ovog kraja, koji 
se odavna još nazivlje Halublje. Prema predanju i 

pripovijedanju starih ljudi nekada su ovi predjeli bili slabo 
naseljeni i pusti.

O tome kako je nastalo to ime M. Laginja kaže da je "Halu-
blje (Halupje) čisto slovenska reč koju znamenjuje kraj 

isprva pust, gde su postojale samo pastirske kolibe 
ili halupke"1. Vjerojatno je u tom kraju do XVI. 

stoljeća bilo samo par kuća i da su otada za vri-
jeme većih migracija stanovništva na sjeve-
rozapadnom Balkanu pred provalom Turaka 
u ove krajeve došle izbjeglice iz Dalmacije. 
Bilo je to uglavnom poslije 1530. godine. 
Na to upućuju neka prezimena od kojih su 
nastali toponimi pojedinih naselja kao što 
su Lučići i Marčelji ili Zorzići.

Od Marseja do Poljica

Prezime Marčelja je vrlo rijetko, zapravo, 
doskora se nije ni znalo da li ono još negdje 

postoji, pa su se izvodile različite konstrukcije. 
O tome je naširoko razglabao Ivan Jardas, alias 

Zvane Matijašev u svojoj poznatoj knjizi o Kastavšti-
ni2. Jardas pripovijeda na osnovu priča starih ljudi, da je 

neki čovjek došao na Rijeku sa "nekakovon trabakulom vaje 
negde z Marselja. Ime da mu je bilo Andre z Marseja. Potle 
su obrnuli Andre Marčeja namesto Marseja da j bil pul veleh 
soldi" te zaključuje "da li je to Marčelja postalo tako ali ne, 
to se ne zna". Još kaže, da je ime Marčeja moglo postati 
od prezimena Marčeta kojih ima u Bosni i Dalmaciji, pa da 
je mogal neki Marčeta doć z brodon u Rijeku, a morda baš 
z Marseja. Ova priča o Marseju malo je vjerovatna jer je 
onda bila slaba komunikacija sa Marsejom koji nije bio po-
znat kao veliki pomorski grad kao Genova ili Venezia, a nisu 
postojale ni bliske veze sa Francuskom. Te su veze počele 
1808. da se razvijaju kad je u ove krajeve došao Napoleon, 
a Marčelji su već tada postojali. Naime, kastavski kancelar 
Juraj Vlah je 1723. godine vršio popis kastavskih podložni-
ka, i tu već imamo osam familija sa prezimenom Marčelja3, 
što znači da su one ovamo došle još prije 1700. godine.

U novije vrijeme objavljeni su neki dokumenti iz kojih 
se vidi da prezime Marčelja kao autohtono postoji u pre-
djelu Poljica. Riječ je o kraju koji se proteže istočno od 
Splita u zahvatu doljnjeg toka rijeke Cetinje. To područje 
još od kraja srednjeg vijeka imalo razvijenu samoupravu i 
svoj "Poljički statut" čak od XI. stoljeća, a koji je obnovljen 

1440. godine kada su Poljica Pala 
pod Veneciju. U dodatku tog statuta 
iz 1662. godine pominje se kao knez 
jednog većeg naselja koje se zvalo 
Gornji dolac ‒ Miovijo Marčelja4. U povijesnim dokumenti-
ma Poljica se različito nazivlju ‒ nekad kao općina, zatim 
župa, republika pa čak i kraljevina.

Za vrijeme dok su bili pod Venecijom imali su obavezu 
plaćanja godišnjeg danka i služenja vojske u Dalmaciji, dok 
su sve ostalo samostalno rješavali i donosili odluke (admini-
stracija, uprava, sudstvo, međusobni odnosi, itd.). Stanov-
ništvo se dijelilo na didiće i vlasteličiće (kao vladajući sloj) 
i kmetiće i vlašića tj. ostali puk. Imali su dvije skupšćine: 
plemićku i ostalog cijelog Puka5.

Kada su Turci 1500. godine osvojili Makarsko primorje sve 
do Omiša, nastavili su prodiranje u zaleđu Splita. Godine 
1513. Pali su u turske ruke Sinj i sjeverni dio Poljica iza 
planine Mosor.

U ratu 1537. Poljičani su na strani Mlečana protiv Turske, 
ali su mirom 1540. godine Mlečani bili prinuđeni da Polji-
ca prepuste Turcima. Unatoč tome Poljica su i dalje često 
sudjelovala u akcijama protiv Turaka, osobito u borbama 
Mlečana za Klis, pa 1647., 1671., 1684.-99., itd. Konačno 
mirom u Karlovcima 1699. godine Poljica su se oslobodila 
Turaka i pripala Mlecima, a od 1797. godine (u okviru Mle-
tačke Dalmacije) Austriji.

U tim turobnim i opasnim vremenima, vjerovatno je da se 
neki vlasteličić ili didić, iz plemena Marčelja i to iz Gornjeg 
dolca, sa grupom svojih mještana selio sa cijelom svojom 
imovinom pred turskom najezdom na sjever.

U to vrijeme moglo se seliti iz Dalmacije na sjeverni Ja-
dran najsigurnijim putem, a to je bilo more. Sa kakvim bro-
dom ili trabakulom nije bio problem putovati, jer su pomor-
ske veze bile sigurne pod mletačkom vlašću i dominacijom. 
Kopneni put je vodio preko teritorije kojom su vladali Turci 
i po kojoj su harali turski begovi i paše, pa jedna kompletna 
jedinica ne bi imala nikakve šanse da se probije na sjever. 

O tome kakva je tada bila situacija govore mnoga izvješća 
iz tog doba. U jednom izvješću iz travnja 1522. godine se  
navodi da se Turci približavaju Senju, da je napadnut Lič 
te stanovnici bježe u Fužine, Delnice, Skrad i okolicu. Na 
području Senja bilo je naselje Trzan koje su 1526. godine 
stanovnici ovog sela potpuno napustili bježeći pred Turcima. 
Tek nakon sto i više godina ponovno se ovo mjesto naselja-
va i dali su mu ime Krmpote kako se i danas zove, a staro 
ime je zaboravljeno. Godine 1527. Turci su pomoću ljestava 

Piše: 
Milan Lučić

• Kako je 
nastalo 

   naselje Marčelji
   i otkud potječe 

to prezime 
‒ pitanje 

   koje od davnina 
   pobuđuje 
   zanimanje

O nastanku sela Marčelji
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upali u Novi Vinodolski gdje su počinili pravi pokolj, pljačka-
li i palili kuće a mnoge stanovnike odveli u ropstvo.

Pravci upada Turaka išli su uglavnom preko Krbave, Gac-
kog polja, Vinodola, Grobničkog polja, Klane i dalje prema 
Notranjskoj i Kranjskoj. Tijekom gotovo cijelog 16. stoljeća 
bilo je svakodnevnih napada Turaka, a kasnije nešto rjeđe6.

Zanimljivo je da nema podataka da su ikad Turci upali 
u Kastavštinu. Svakako je jedan od najvažnijih razloga po-
godan geografski položaj za odbranu na sjeveroistoku Ka-
stavštine. Naime, radi se o grebenu kanjona Riječine koji 
počinje ispod sv. Katarine, Grohova, pa prema Lubanju, Re-
činskoj rebre i sve do izvora Rječine.

Tu se nekada davno, još u rimsko doba protezao Liburnij-
ski limes kao brana od provale barbara. Ovdje se od nivoa 
Rječine dižu strmine i hridine od 200 do 300 m visine, a tu 
je i Rječina kao ozbiljna prepreka, izuzev ljeti kada presuši. 
Može se samo zamisliti kako bi izgledalo kretanje stotine i 
tisuće konjanika, tovarnih grla, pljena i roblja koje bi Turci 
vodili sa sobom preko ovih hradina i vrleti. Bilo bi to više 
tumbakanje nego normalan hod. Što se tiča Klane, put do 
nje vodi preko Grobničkog polja, čvija, Dvorina, Brguca i 
Ravnog na klanjsko polje. Taj teren ima blage uspone i vrlo 
dobru prohodnost.

Naseljavanje Garića i Lučića

Pogodnost seljenja morskim putem bila je i u tome što su 
Poljičani imali bliske veze sa Mlečanima, a Split koji je bio 
u rukama Mlečana (kao odlazna luka) bio im je na dohvat 
ruke. U pričama starih ljudi ipak ima i djelić istine kad je 
riječ o trabakulu s kojim su se doselili Marčelji. O tome kada 
je to bilo ne može se sa sigurnošću tvrditi, no prema razvit-
ku događaja moglo je to biti oko 1540. godini ili koju dece-
niju kasnije, ali svakako prije 1600. godine. Poslije 1600. 
godine počelo je kako izgleda naseljavanje pojasa od Garići 
do Lučići, gdje dominira prezime Lučić i odakle je jedan 
od vođa uskoka Perica Lučić upadao u pljačkanje mletačkih 
posjeda u Istri. S obzirom da su Marčelji stigli ovamo prije 
Lučića govori i činjenica da su u Halublju zauzeli najljepšu 
poziciju odnosno teren7.

Jardas između ostalog pripovijeda da je prva kuća u Mar-
čeljima bila Gržanova, da je ta kuća "nekada bila kodabi 
jena gospošćina" da je imala više "kamar" itd., i da je tu sta-
novao "neki furešt" kako neki "valput" (upravnik). Može biti 
da je u toj kući stanovao neki imućniji vlasteličić iz Poljica 
iz Gornjeg dolca (ili didić). Za ovu gospodu iz Gržanove kuće 
Jardas napominje da se ne zna kad je ta kuća sagrađena ni 
kako su se zvala ta gospoda i da "neki deju, da su jeni sprošli 
va Grac, a jeni va Trst".

U svezi s tim, zanimljiv je podatak kojeg iznosi Laginja u 
svojoj knjizi o Kastavštini, da su posljednji gospodari Klane 
bili "Lazarini, pak Marčelja, i napokon Njegovetić od koga su 
Klanjci otkupili 1861. godine vrhovno godspodstvo nad opći-
nom Klane" Laginja ne piše odakle su mu ovi podaci, vjero-

vatno ih je našao u arhivama gospoštije Bubanj (Gutenegg) 
kojoj je u 17. stoljeću pripadala Klana. Nije isključeno da je 
upravo onaj "Valputa" iz Gržanove kuće bio negdje oko 1700. 
godine gospodar Klane s prezimenom Marčelja, a porijeklom 
iz Poljica8.

O broju porodica koje nose prezime Marčelja imamo toč-
ne podatke od siječnja 1723. godine. Tada je izvršio popis 
svih domaćinstva u Kastavšćini poznati kastavski kancelar 
Juraj Vlah (kasnije kapetan). Na osnovu sačuvanih origi-
nalnih dokumenata spisak je objavio mr. Darinko Munić s 
opširnim objašnjenjima i komentarima u posebnoj knjižici 
1990. godine. Kastavština je tada imala 960 obitelji koje su 
upisane na stranicama od 111 do 123 koje su na dokumentu 
naknadno paginirane. Na stranici 120 popisana su domaćin-
stva i to sa prezimenom Marčelja - 8, Lučić - 33 i ostalih 31 
iz ovog dijela Halublja. To znači da je onda u Marčeljima 
bilo 8 obitelji ili kuće domaćina i to svi na jednom mjestu.

Između dva svjetska rata u Zagreb se doselilo petnaestak 
ljudi sa prezimenom Marčelja i to iz sela Marčelji. Veći dio 
njih je zaposlio Romano Marčelja koji je imao veliku trgo-
vinu u Petrinjskoj ulici. Mnogi njihovi potomci i danas žive 
u Zagrebu. U Zagrebu živi još jedna loza sa prezimenom 
Marčelja, ali oni nemaju nikakve veze sa došljacima iz sela 
Marčelji u Halublju. Vjerovatno se radi o Marčeljima koji su 
došli iz Poljica odnosno imaju neke dalje korijene u Polji-
cima.

I danas ‒ 300 godina nakon popisa kastavskih obitelji, kad 
je bilo u Marčeljima svega 8 porodica Marčelja, u selu Mar-
čelji i sada dominiraju žitelji s prezimenom Marčelja. Tako 
od 78 obitelji, 41 ih nosi prezime Marčelja, tj. više od po-
lovice.

1) Matko Laginja, Kastav - grad. i općina, 
str. 65 i 66. Reprint izdanje u Zborniku 
Kastavštine I, Rijeka, 1978.

2) Ivan Jardas, Kastafšćina i kastavske na-
vadi, izdanje JAZU Zbornik za narodni 
život i običaje južnih Slovena, knj. 39 
Zagreb, 1957., str. 140 - 189.

3) Darinko Munić, Prezimena kastavskih 
obitelji i pojedinaca iz 1723. godine, Ka-
stav, 1990.

4) Poljički zbornik, knj. 3, str. 33 - 95, sa 

do   datkom od 1662. godine. O Poljicima 
vidi članak: Poljica, Opća enciklopedija 
leksikografskog zavoda, Zagreb, 1955 + 
1964. (u daljem tekstu E.L.Z.) članak: 
Poljica (tom II str. 195). i (tom IV, str. 
139)

5) Navedeno dj. E.L.Z., članak: Poljica; Po-
morska enciklopedija, tom 6, str. 236 i 
237; članak: Poljica.

6) Kronika Crkveničko - Vinodolske rivijere 
(Monografije općine Crikvenica), Crikve-

nica, 1972. Podaci po godinama: 1563, 
1572, 1577; Andrija Rački, zabilježbe 
iz povijesti gospoštije Grobnik Rijeka, 
1948., str. 23 i 25.; J. Valvasor, O Kastav-
štini (U Zborniku Kastavštine I, Rijeka 
1978. str. 23 i 25, isto i M. Laginja n.dj. 
str. 20.

7) Pomorska enciklopedija, n.dj; Članci Po-
ljica i Uskoci kao i Venecija.

8) N.dj. Ivan Jardas str. 66 i n.dj. Matko La-
ginja str. 55.

Poljica 
Od Žrnovice do (u zahvatu) Cetine i mora                     1:700 000

.
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Piše: Alen Sršen
Basler osiguranje Zagreb dd i 
Registar d.o.o. Rijeka
Poslovnica Viškovo
tel: 051/545-977, mob. 091-2600-221
E-mail: poslovnica.viskovo@basler-oz.hr

Abeceda osiguranja

e zna se točno vrijeme, ni mje-
sto nastanka suvremenog obli-
ka osiguranja, ali se zna da je 

sve započelo podjelom većeg rizika na 
manje i to kod drevnih kultura staroga 
vijeka 3000. g. prije Krista. Udruženi 
kineski trgovci prevozili su robu pre-
ko rijeke Yangtze i pritom na opasnim 
mjestima prekrcavali robu iz većeg 
čamca u više manjih kako bi u slučaju 
potapljanja pretrpili manje štete. Vla-
snici robe koja je sretno stigla na odre-
dište tada bi ustupali dio svoje robe 
trgovcu koji je pretrpio štetu. Isti prin-
cip primjenjivali su i trgovci drevnoga 
Babilona 1700. g. p. Kr. koji su prema 
odredbama Hamurabijeva zakonika bili 
upućeni na solidarnost u naknadi šteta 
koje bi prouzročili pustinjski razbojni-
ci. Najzaslužniji za razvoj osiguranja 
kojega poznajemo danas su zapravo 
Englezi, koji su svojim redovitim sa-
stancima brodara, krcatelja i raznih 
posrednika u kavani stanovitog Edwar-
da Lloyda, smještenoj u Tower Street u 
Londonu, inicirali prvo poznato udru-
ženje osiguratelja nazvano "Lloyds" 
ko ji je 1779. g. izbacio tipsku policu 
pomorskog osiguranja koju u izvornom 
obliku primjenjuje većina svjetskih 
osiguratelja.

Osigurane opasnosti (požar i dr.)

Najčešći oblik podjele imovine s as-
pekta predmeta osiguranja je sljedeći:

- kuće (obiteljske i za odmor)
- stanovi (etažno vlasništvo)

Požar kao izraz u osigurateljnom žar-
gonu predstavlja puno više od pokrića 
rizika požara jer ujedinjuje  više opa-
snosti, a što se općenito premalo isti-
če. Polica osiguranja "požara" vašu će 
imovinu pokriti od rizika požara, udara 
groma, eksplozije (osim nuklearne), 
olu je, tuče, udara vlastitog motornog 
ili radnog vozila u osigurani objekt 
ili udar nepoznatog motornog vozila, 
pada i udara letjelice te manifestacija 
i demonstracija i to sve u istoj cije-
ni. Sve prethodno navedene opasno-
sti smatraju se po podjeli vrsta rizika 
osnovnim opasnostima i ugovaraju se 
samostalno.

Osim osnovnih opasnosti osiguratelj-
na struka sukladno podjeli pokrića 
rizika prepoznaje i dopunske opasno-
sti koje možemo ugovoriti isključivo u 
kom binaciji s osnovnim rizicima. Od 
naj češćih dopunskih opasnosti koje ugo-
varamo možemo nabrojati izljev vode iz 
vodovodnih i kanalizacijskih opasnosti, 
poplava, bujica i visoka voda, klizanje 
terena, oborinske vode. One opasnosti 
koje osobno ne smatram klasičnim do-
punskim opasnostima, a usko su pove-
zane s osiguranjem požara su osigura-
nje potresa, odgovornosti iz posjeda i 
prema trećima te lom stakla. Ovisno o 
poslovnoj politici osiguravajućih društa-
va neke od njih je moguće ugovoriti sa-
mostalno, a neke uz obvezu prethodnog 
sklapanja police osiguranja požara.

Kako osigurati imovinu?

Imovinu može osigurati svatko tko 
ima interes da se ona osigura i taj, 
netko, se redovito na polici osiguranja 
navodi kao ugovaratelj osiguranja koji 
je ujedno i zadužen za uplatu premije 
osiguranja. Npr. osobno možete osigu-
rati imovinu roditelja, jer imate inte-
res jednoga dana tu istu imovinu na-
sljediti i ne želite rizik djelomičnog ili 
totalnog oštećenja prepustiti slučaju. 
Na polici osiguranja vi se pojavljujete 
kao ugovaratelj osiguranja dok su rodi-
telji, koji su ujedno i vlasnici objekta 
upisani u zemljišne knjige, osigurani-
ci, jer je jedino ispravno sukladno za-
konu vlasnika nekretnine navesti kao 
osiguranika. Statusom osiguranika isti 
stječe pravo naplate štete odnosno na-
knade iz osiguranja. Najčešći je slučaj 
u osiguranju da su iste osobe i ugo-
varatelji osiguranja i osiguranici. Kod 
ugovaranja imovinskih osiguranja ne 
pri mjenjuje se nikakav bonus/malus 
princip obračuna premije osiguranja 
kao kod kasko osiguranja motornih vo-
zila. Dogovorena vrijednost nepokret-
ne imovine na polici osiguranja pred-

stavlja zajedničku želju osiguratelja i 
osiguranika da se osiguranje ugovori na 
najbolji mogući način od kojih možemo 
navesti osiguranje na svotu osiguranja, 
na ugovorenu vrijednost i osiguranje 
na novu vrijednost. 

- Kod principa ugovaranja police osi-
guranja na svotu vlasnik nekretnine 
ima pravo ugovoriti onu svotu osi-
guranja za koju drži da je približna 
stvarnoj vrijednosti imovine. 

- Kod ugovaranja police na ugovorenu 
vrijednost posebna se pažnja usmje-
rava ka pravnim osobama koje ured-
no vode poslovne knjige i smatra 
se najtočnijim ukoliko promatramo 
stvarnu vrijednost osiguranih stvari

- Kod osiguranja opreme i objekata 
na novu vrijednost osiguratelj će 
eventualne štete isplatiti u novoj 
vrijednosti i neće odbijati, prilikom 
isplate štete, amortizaciju. Objekte 
i opremu možemo osigurati na novu 
vrijednost samo u slučaju da njezina 
stvarna vrijednost nije manja od 40% 
nove vrijednosti. Cilj ovoga principa 
osiguranja je što realnija naknada 
štete vlasnicima oštećenih stvari ili 
objekata. Nova vrijednost podrazu-
mijeva i cca 20% višu premiju osigu-
ranja od osiguranja po principu svote 
osiguranja.

Svota osiguranja, kao jedan od važnijih 
elemenata police osiguranja, najlakše 
se izračunava umnoškom ukupne povr-
šine osiguranog objekta u m2 i zakonom 
utvrđene etalonske cijene građenja u 
Republici Hrvatskoj koja je sukladno 
objavi ministarstva graditeljstva  izno-
sila 5.808,00 kn. Svako utvrđivanje 
svote osiguranja koja prelazi narečenu 
visinu sukladno osigurateljnim uzanca-
ma može se smatrati nadosiguranjem 
odnosno, ukoliko iznosi manje od iste 
svote, podosiguranjem. Nadosigura-
njem, koje je inače pravom osiguranja 
zabranjeno, realno se ne postiže ništa 
osim što osiguratelju uplaćujete veću 
premiju za koju nećete dobiti i veću 
naknadu kod eventualne štete. Ključ-
no je kod ugovaranja police osiguranja  

OSIGURANJE OD POŽARA I NEKIH DRUGIH OPASNOSTI

(kako ispravno osigurati stanove i kuće)

N Požar kao izraz u osigurateljnom 
žargonu predstavlja puno više od 
pokrića rizika požara jer ujedinjuje  
više opasnosƟ 
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odabrati ispravnu svotu osiguranja koja 
je što bliža stvarnoj vrijednosti osigu-
ranog objekta kako se ne bi događali 
problemi prilikom eventualnih naplata 
šteta po polici osiguranja. Ukoliko se 
police osiguranja ugovaraju kao kola-
teral (sredstvo osiguranja) stambenim 
kreditima, vlasnici nekretnina, odnos-
no korisnici kredita, moraju znati kako 
nije ispravno za svotu osiguranja kori-
stiti svotu kredita koji se podiže kod 
banke jer se tim činom realno dovodite 
u opasnost da vas osiguratelj prepozna 
kao kandidata za podosiguranje te da 
vam se uskrati željena visina naknade 
eventualne štete.

Police osiguranja požara i dr. opa-
snosti bi trebale biti ugovorene kao 
jednogodišnje, iznimno, one koje prate 
stambene kredite moraju biti ugovore-
ne kao višegodišnje i to do godine isteka 
kreditne obveze, a sve glede bankovnih 
uzanci. Premda je polica osiguranja ugo-
vorena kao višegodišnja, potrebno ju je 
obnavljati svake godine do isteka ko-
načnog roka na koji je ugovorena. Uko-
liko vam se dogodi da ste godinu dana 
propustili obnoviti policu, a osiguratelj 
vas nije podsjetio na istek sve obveze, 
kako vaše prema osiguratelju, tako i 
osigurateljeve prema vama, prestaju.

Izrada police osiguranja požara i 
nekih drugih opasnosti za kuću

Na polici osiguranja požara i nekih 
drugih opasnosti pokriće imaju samo 
stvari navedene na polici i smatra se 
osiguranim kod građevinskih objekata 
sljedeće:
- svi dijelovi građevinskog objekta, te-

melji i podrumski zidovi, sve ugrađe-
ne instalacije, sva ugrađena oprema 
(dizala, centralno grijanje sa spre-
mnikom za gorivo, bojleri, klima 
uređaji, hidrofori i druga ugrađena 
oprema. Samo krov i izgovorivi dije-
lovi građevinskog objekta ne mogu 
se posebno osigurati. 

Na police osiguranja obavezno de-
taljno navedite izgled objekta, nje-
govu kvadraturu, prateće objekte u 
sklopu istoga te eventualne,  granične 
zidove koji se nalaze na međama po-
sjeda. Posebno je bitno naznačiti ih 
na polici, jer su posjedi koji graniče sa 
prometnicama u povećanom riziku od 
štetnih događaja koji se mogu dogoditi 
uslijed nesmotrenosti vozača.

Prozori i vrata objekta smatraju se 
sastavnim građevinskim dijelom objek-
ta i ulaze u njegovu građevinsku cije-
nu.

Da bi ste osigurali objekat od opa-
snosti požara nije presudno da ima va-

žeću građevinsku dozvolu odnosno ona 
nije uvjet.

Premija osiguranja po polici požara 
i ostalih opasnosti utvrđuje se u pro-
milima od osigurane svote i moguće 
ju je korigirati pripadajućim popusti-
ma od kojih mogu navesti neke: vip 
popust, višegodišnji popust, povećani 
opseg, ugrađeni zaštitni uređaji, pla-
ćanje unaprijed. Polica osiguranja po-
žara može se platiti u do 10 mjesečnih 
obroka. Godišnja premija osiguranja 
građevinskog objekta (100 m2) od opa-
snosti požara kreće već od 5,00 kn/m2. 
Ukoliko banka ili neka druga ustanova 
preko koje ste digli kredit traži da se 
polica osiguranja požara vinkulira u 
njihovu korist to znači kako pristajete 
da pravo naplate štete prelazi na ban-
ku ili neku drugu ustanovu. U slučaju 
da uredno servisirate svoje obveze 
prema kreditorima šteta će na kraju 
biti ipak isplaćena vama. Ukoliko to 
nije slučaj, banka će primiti isplatu 
štete i djelomično ili u cijelosti zatvo-
riti vaše dugovanje prema njoj.

Osiguranja stanova u etažnom 
vlasništvu

Kod osiguranja stanova u etažnom 
vlasništvu situacija je nešto drukči-
ja. Vlasnici stanova moraju konačno 
prihvatiti činjenicu kako je osamosta-
ljenjem Republike Hrvatske prestalo 
postojanje stambenih fondova odno-
sno gradskih službi koje su se skrbile o 
održavanju stambenih zgrada u ondaš-
njem društvenom vlasništvu i kako su 
sada zapravo postali suvlasnici zgrada 
u idealnim postotnim  dijelovima su-
kladno veličini kvadrature stanova i 
kako više neće nitko od službi grada, 
općine ili županije učiniti ništa jer se 
radi o isključivo privatnom vlasništvu. 
Da bi se premostio jaz i kako vlasnici 

zgrada ne bi bili ostavljeni na milost 
i nemilost zubu vremena koji je  već 
dobro načeo njihovo vlasništvo, država 
je zakonom uredila postojanje obve-
ze imenovanja upravitelja zgrada koji 
imaju dva ključna ugovora: međuvla-
snički ugovor  i ugovor o upravljanju 
zgradom. Jedan od sastavnih dijelova 
ugovora je prikupljanje pričuve od koje 
se jedan dio usmjerava prema osigu-
ranju zgrade, obim koje je prepušten 
na slobodu upraviteljima. Ispravno bi 
bilo, s osigurateljnog aspekta, osigu-
rati vašu imovinu od opasnosti požara 
i drugih opasnosti prošireno pokrićem 
izljeva vode na prvi rizik, odgovornosti 
prema trećima, osiguranje loma zajed-
ničkih vodovodnih i kanalizacijskih ci-
jevi te osiguranje loma staklenih povr-
šina na zajedničkim dijelovima zgrade. 
Napominjem kako upravitelji po svom 
nahođenju ugovaraju police osiguranja 
i kako opseg osiguranja ovisi i o finan-
cijskim sredstvima kojima raspolažete 
u pričuvi. Ono na što upravitelj ne bi 
smio imati utjecaj je osiguranje unu-
trašnjosti stanova, jer se radi od pri-
vatnom vlasništvu za kojega odgovara-
te osobno. 

Unutrašnjosti stanova osiguravamo 
policom kućanstva koja  ima, gledano 
po opsegu, najširi stupanj pokrića od 
svih polica osiguranja koje danas po-
stoje. Najčešće osiguratelji rizike opa-
snosti kod osiguranja kućanstva dijele 
na tri razine: baznu, plus i krovnu razi-
nu koja sukladno preuzetoj visini rizika 
ima i pripadajuću cijenu. Prilikom po-
sjeta osiguratelju zamolite zastupnika 
da vam predoči sve tri opcije i da vam 
pojasni prednosti svake od navedenih. 
Opseg osiguranja kućanstva sveden je 
na osiguranje stvari kućanstva, podnih 
i zidnih obloga te tapeta, lom stakala 
na vratima i prozorima stana, proval-
na krađa, obična krađa i razbojstvo te 
privatna odgovornost koje se onda pro-
širuju sukladno potrebama klijenta. Ci-
jena jedne ovakve police osiguranja se 
kreće od 4 kune godišnje po kvadratu 
stana za bazni model. Uprkos činjenici 
da jednostavnim matematičkim raču-
nom, za dvosoban stan od 60 m2, dola-
zimo do visine cijene police osiguranja 
od 240 kn godišnje, ipak više od 65% 
kućanstava Republike Hrvatske nije 
osigurano. Gledano s europskog as-
pekta u većini zemalja Europske unije 
postoji obveza uplate osiguranja imo-
vine čime se rizik od opasnosti požara i 
elementarnih nepogoda u cijelosti pre-
bacuje na osiguratelje. Učinimo i mi 
danas  jedan mali, pozitivan iskorak, 
da bi nam bilo lakše sutra.

Jednostavno sigurni.
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msterdam je od nas dugo više 
od 1300 kilometar, ma kad ste 
va Antwerpene, udaljen je samo 
160 km pa je škoda ne zaletet se 
do tamo.

Belgijski i nizozemski autoputi su ravni i 
široki, pasuju kroz sličan ravan teren, grani-
ce se ne primjete, samo se, kod na apstrak-
tneh slikah, smenjuju kvadri žuteh, oker, 
zeleneh i kafeneh polj, s keh tu i tamo maše 
neka stara vjetrenjača. Jedina promjena je 
ča se pred Amsterdamon autoput širi z če-
tire na pet trak va jednen smjere. Promet 

je gust i jednoličan, al najveća razlika od 
našeh autoputi ni reljef, ni gustoća prome-
ta, nego prometna signalizacija. U odnosu 
na zapadnoevropski, naši autoputi zgjedaju 
kod majić o Božiće: znaki vise seh stran, mi-
gaju i svete kod lampice na maje, a sejedin 
saki vozi kako mu se će. Na zapade ni znaka, 
ča se reče, ni za lek, a opet si voze jedna-
ko i niki ne pasuje magičnu granicu od 120 
km/h. Na prilaze Amsterdamu storena su 
ogromna parkirališta ka imaju oznaku P/R. 
Tu morete za 5 euri pustit auto na celi dan 
i si člani familije (najviše 5) dobiju karticu 

za celodnevnu 
gradsku vožnju. 
Treba pazit aš 
su va blizine i druga parkirališta kade je ura 
1 – 2 eura, a bez uključenega prevoza. Tako 
smo jeftino rešili problem vožnje kroz grad 
i muku parkiranja. Auti je va grade malo, 
ma je biciklet tuliko da su mi se zamerile 
za duže vreme. Osim biciklističkeh staz, po-
stoje i biciklistički semafori, a va pješačkoj 
zone treba pazit da vas ne zadene biciklist. 
Pul stanic metroa su parkirališta za bicikleti 
velika kod pul nas za auti. 

Putopis

š č ć

A

Centar grada je simpatičan, ma toliko drugačiji od sega na 
ča smo navajni, da stvara oprečan dojam: al će van se 

jako zapijažat, al će vas razočarat. Hipijevski pečat, ki prati 
ovaj grad, va veloj je suprotnoste z cenami. Na rube centra 
malo je ceneje, a se ča gremo bliže centru, ceni rastu. Kuliko 
bite pul nas platili dobar obrok va šesnen restorane, toliko 
uvde košta jilo va nekoj prčvarnice. 

Od suveniri prodavaju najveć ono po čen su najpoznate-
ji: posudice i napravice za čuvat i konzumirat drogu. Izlogi 
ukrašava kanabis ‒ rastući, prerađen, nacrtan al ugraviran na 
posudicah, … Coffee shopi se otpiraju kašneje zapolnen i va 
njih ne moru poć mlaji od 17 let. To smo iskustvo preskočili. 
Na štandeh prodavaju i poznati nizozemski tulipani, ma pa-
ketić (jednak kod va semenarne) je 10 euri. Vreme je kod i 
va ostatke sjeverozapadne Evropi: više tmurno nego sunčano. 
Fasadi živeh boj razbijaju taj tmuran dojam, a kad se sunce 
pojavi, kanali i kuće-splavi na njih zgjedaju kod retuširana 
fotografija. Voda je zelena i, kad ste tamo, opće ne zgjeda 
čudno da na splaveh judi bivaju, da su poneštri i ogradi za-
rašćene va petunije ke cvatu va seh koloreh i da se tu suši 
roba. Zeleni kanali zgjedaju kod ravni na keh su se smjestile 
simpatične kućice. 

Osim ča je više-manje ugodan za prošetat, Amsterdam 
nudi baren dva značajna muzeja ka treba obać: to je Van 
Goghov muzej i Muzej Anne Frank. Van Goghov muzej ni 
velik i va njin se moru videt neka manje poznata djela, 
aš su najpoznateji Suncokreti i neke druge sliki va veleh 
svjetskeh muzejeh, al va privatneh zbirkah. Ulaznica je za 
odrasli 14, 00 €, a za decu je besplatno. Zato, ako niste veli 
ljubitelj, ako daš ne pada prejako, ziberite neki drugi cilj. 

Muzej Anne Frank vavek je pun i treba se pripravit za čekat 
red. Dobro je ako vreme ni jako grdo, aš se red čeka vane. 
Zgrada do kuće va koj se skrivala familija Frank otkupjena 
je i va njoj je restoran i suvenirnica, tako da je cela kuća 
ostala sačuvana onakova kakova je bila va vreme 2. svet-
skega rata. Komać nutre shvatite taj tip arhitekturi. Kuće 
su uske i visoke. Zvani prednja strana fasadi gre va špic, al 
koliko je to zasprave visoko, more se doživet komać kad se 
prtite po uskeh drveneh skaleh do samega vrha ‒ na peti 
kat. Na saken kate su jedna do dve prostorije. Va kuće A. 
Frank više ni namještaja, osim škafa, zahoda, stalaži z regi-
stratori (vrata va njiho sklonište), ma su na zideh ostale 
sliki i posteri ki su Anna i drugi lepili, a va sakoj su prostori-
je naveliko istaknuti citati z njezinega dnevnika. Postav je 
multimedijalni: original dnevnika, maketa kuće, na zideh su 
ekrani na keh se vrte dokumentarni filmi z tega razdoblja i 
razgovor s Otton Frankon i drugemi ki su preživeli, a poznali 
su Annu. Fotografiranje je strogo zabranjeno. Obilazak fi-
njuje va suvenirnice ka je na razine celega muzeja: proda-
vaju samo knjigi Dnevnik Anne Frank na razneh jezikeh. Ni 
uvde ni hrvatskega.

Napušćajuć Amsterdam bez ikakovega suvenira, pratimo 
autoput nadajuć se kakovemu supermarketu kade bimo ča-
to kupili. Arivali smo nazad do Antwerpena i zapoštali: va 
zapadnoj Evrope ni supermarketi, bar ne uz autoput. Izgle-
da da je ta pojava rezervirana za sjever Talije i naši kraji.

Kad se vrnemo doma, čini nan se da je Amsterdam još 
daje od oneh hijadu i neč kilometar: taj reljef, to vreme 
i taj način živjenja sad se čine ne hijadu kilometar, nego 
hijadu let dugo od nas.

tentar

Piše: 
Marina Frlan Jugo

• Amsterdam ‒ 
grad, ki će van 
se al jako zapjažat, 
al razočarat

• Van Goghov muzej 
i muzej Anne Frank 
- muzeji keh 
sakako treba 
obać
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U dvije likovne 
radionice u 
Ogranku Viškovo 

i u Središnjoj knjižnici 
u Marinićima održane 
su likovne radionice 
za djecu. Pripremaju-
ći se za Uskrs, djeca 
su u salvetnoj tehnici 
ukrasila drvene ploči-
ce u obliku jaja. 

Tehnika decoupaega 
zaokupila je male kre-
ativce pa su i za svoje 
domove napravili kuti-
jicu za uskršnje jaje.

knjižnica halubajska zora

likovne radionice za djecu

UKRASI I JAJA ZA USKRS

Vesela ekipa sastala se u dva navrata te, majevicom 
inspirirana, raznovrsnim tehnikama ukrašavanja 

platna izradila prigodne vrećice, podmetače i …, a sve 
za predstojeće obilježavanje „Majevice“.

USUSRET MAJEVICIUSUSRET MAJEVICIUSUSRET MAJEVICI

Komedija „PACIJENT DOKTORA 
FREUDA“  u izvedbi Teatra Ga-
vran iz Zagreba koji nas svojim 
komedijama uveseljava već še-
stu godinu zaredom i ove je godi-
ne, u obilježavanju Dana Općine 
Viškovo, pronašla mnogobrojnu 
publiku. Posebnost ove predsta-
ve je u mladoj ekipi talentiranih 

glumaca s Umjetničke akademije iz Osijeka, među kojima je i 
Jakov, sin Mladene i Mire Gavrana, glumice i pisca tekstova za 
sve predstave što smo ih gledali proteklih godina. Glumci su s 
puno energije i humora dotaknuli temu seksualnosti, dovodeći 
u pitanje stereotipe koji se vezuju uz glasovita  povijesna lica, 
Adolfa Hitlera i njegovu djevojku Christine. Imali smo čast da 
su se među nama u publici našli i Mladena i Miro Gavran te smo 
zajedno uživali u grotesci što su nam je upriličili mladi glumci.

VEČER KAD JE POEZIJA 
ULAZILA DIREKTNO U SRCE

U izuzetno dojmljivoj književnoj večeri  i prekrasnom 
druženju s pjesnikom Draganom Gortanom iz Pazina, 

proteklo je  spontano, ponekad i šaljivo predstavljanje  
autora. Moderatorica večeri, Iva Ciceran, ravnateljica 
Gradske knjižnice iz Pazina, David Ivić, u ime izdavača 
Matice hrvatske iz Pazina, te Pavita Jelinčić kroz posebno 
interpretiranje pjesama, koje nas je u nekim trenucima 
taknulo do suza, predstavili su  Gortanovu pjesničku dušu. 
Autor triju pjesničkih zbirki počastio nas je i svojom istar-
skom čakavicom prevodeći neke svoje pjesme. Tako se 
suradnja između naših knjižnica nastavila i u književnim 
susretima.
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Vodoravno: 1.Istočni dio Kastavštine 2. Danas (K) 14. Vrh na Velebitu 15. Adut, kec 16. Ljekoviti 
napitak 17. Albanski novci 18. Gorivo za oto motore 20. ura 21. Ali, atentator na Papu 22. Udarac 
nogom u stražnjicu(K) 26. Egipatski bog sunca 28. Otok između Ugljana i Dugog otoka 29. Stomati-
tis, ještrica 30. Američka nacionalna uprava za astronautiku 32. Jednaka 34. Žensko ime 36. Sve-
žanj (K) 37. Ime američkog fotografa Ray-a 38. Nanijeti nekome zlo 40. Južnoameričke papige 42. 
Postupak, ponašanje 44. Kratki muški kaput (K) 47. Najljepše zviježđe na sjevernom nebu 48. Po-
klanjati 49. Glumica Thurman 50. Znak za niton 51. Etilni alkohol 52. Rijetkosti 54. Debela kobasica 

Okomito: 1. Galamiti, ali bez ljutnje (K) 2. Ili (K) 3. Pokost 4. Trijebiti, kvariti 5. Visoko bjelogo-
rično stablo 6. Međuna-
rodna kratica za istok - 
jugoistok 7. Nesreća (K) 
8. Verzija ženskog ime-
na Aleksandra 9. Jed-
na Kolumbova karavela 
10. Kratica za Armee 
Kommando 11. Kratica 
bivšeg Sovjetskog save-
za 12. Marka Južno ko-
rejskih automobila 13) 
Zanatlije (K) 19. Znak 
za natrij 23. Republique 
Francaise 24. Detaljan 
opis nekog puta 25. 
Ognjište 27. Ludolfov 
broj 28. Starija hrvatska 
glumica Rina 31. Engle-
ska skraćenica za subo-
tu 39. Češki skladatelj 
Bedrich, autor "Vltave"  
35. Francuska glumica 
Tina 41. Njemačko ime 
estonskog grada Tallina 
43. Nogometni klub iz 
Rima 45. Grčki bog rata 
46. Po njemu je jedna 
bomba dobila ime 48. 
Tako je Cezar pisao 551 
49. Abrahamov rodni 
grad ‒ država 

k r i ž a l j k a
(K)= riječ u kastavskoj čakavici



Stupari 28a • Viškovo • tel: 098/1954717

Radno vrijeme:
ut-pet: 10-18
sub: 10-16

• svakodnevna ponuda 
svježih kolača

• izrada torti po narudžbi

Privatna praksa od 1996. god.

Koncesija za obavljanje djelatnosti zdravstvene njege u kući 
na području općine Viškovo

Zdravstvena njega bolesnika

Ljubinka Sanković

Mihovilići 12, Pehlin, 51 000 Rijeka

Tel.:051/269-321, Mob.: 091/269-3211 
E-mail: njega.lj.sankovic@ri.t-com.hr
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CRPLJENJE, ODVOZ I ZBRINJAVANJE FEKALIJA 

IZ SEPTIČKIH, SABIRNIH I CRNIH JAMA

 Ugovor o koncesiji za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje fekalija iz septič-

kih, sabirnih i crnih jama na području Općine Viškovo ima Dezinsekcija 

d.o.o., Rijeka. 

Adresa: Brajšina 13, 51000 Rijeka

Telefon: 051/ 506 - 920

Mobitel: 098/ 259 - 407

ČIŠĆENJE I ODRŽAVANJE DIMNJAKA  

I DIMOVODNIH OBJEKATA

 Koncesionarske usluge čišćenja dimnjaka na području općine Viško-

vo provodi Zanatska dimnjačarska radnja “Paun”.

 Adresa:  J. Strossmayera 23, Krk

Telefon: 051/ 437 - 392

Mobitel: 091/ 512 52 03

Čišćenje dimnjaka provodi se dva puta godišnje – u zimskom i pro-

ljetnom razdoblju. Podsjećamo da je čišćenje dimnjaka obaveza mje-

štana, prvenstveno zbog osobne sigurnosti, ali i uvjeta naknada even-

tualnih šteta od osiguravajućih društava. 

PRIJEVOZ POKOJNIKA

 Koncesiju za prijevoz pokojnika na području Općine Viškovo za raz-

doblje od 1. veljače 2012. do 31. prosinca 2015. ima Pogrebno poduze-

će Tiha noć d.o.o.

Adresa: Podrvanj 33, Čavle

Tel/Fax: 051/ 256 - 649

Mobitel: 098/ 257 900

ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH PROMETNICA, JAVNIH 

POVRŠINA I ZIMSKA SLUŽBA

 Ugovor o izvođenju radova na redovnom i izvanrednom održava-

nju nerazvrstanih prometnica, javnih površina, mjesnog groblja i zim-

ska služba na području Općine Viškovo za dvogodišnje razdoblje od 

01.01.2012. – 31.12.2013. godine ima obrt GMB, vlasnik Tomo Burazin 

iz Viškova.

 Adresa: Straža 52, 51216 Viškovo

Tel./Fax: 051/ 681 933

e-mail: gmb@ri.htnet.hr

ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE

 Održavanje javne rasvjete u Općini Viškovo provodi ENERGO d.d. Ri-

jeka.

Besplatni telefon za prijavu kvara javne rasvjete: 

0800 301300 ili 301 070 

PLINOFIKACIJA

 Koncesionar za plinofi kaciju na području Općine Viškovo je poduze-

će Energo d.o.o., koje je ujedno koncesionar za cijelu Primorsko-goran-

sku županiju.

 Adresa: Dolac 14, 51 000 Rijeka

Telefon: 051/ 353 006

e-mail: info@energo.hr

 Dežurna služba: 051/ 343 122

 Sve potrebne informacije o priključenju na plinsku mrežu prirodnog 

plina možete pročitati na web stranicama Energa.

PRIJEVOZ PUTNIKA U JAVNOM PROMETU

 Prijevoz putnika u javnom prometu Općina Viškovo obavlja putem 

Komunalnog društva Autotrolej d.o.o. Rijeka, u kojem ima suvlasnički 

udio.

Adresa: Školjić 15, 51 000 Rijeka

Telefon: 051/ 311 400

Fax: 051/ 330 330

e-mail: autotrolej@autotrolej.hr

Web: http://www.autotrolej.hr/default.asp

OPSKRBA PITKOM VODOM, ODVODNJA I PROČIŠĆAVANJE OTPAD-

NIH VODA

Opskrbu pitkom vodom, odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda 

Općina Viškovo obavlja putem Komunalnog društva Vodovod i kana-

lizacija d.o.o.

Adresa: Dolac 14, 51 000 Rijeka

Telefon: 051/ 353 - 222

Fax: 051/ 353 - 207

Web: www.kdvik-rijeka.hr

ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ODLAGANJE KOMUNALNOG 

OTPADA

Održavanje čistoće i odlaganje komunalnog otpada na području Op-

ćine Viškovo obavlja Komunalno društvo Čistoća d.o.o. Rijeka.

Adresa: Dolac 14, 51 000 Rijeka

Telefon:  051/ 353 - 444

Web: www.cistoca-ri.hr

e-mail: cistoca.rijeka@cistoca-ri.hr

INFORMATOR 
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PPreporučamoreporučamo

pripremila: Branka Miočić, ravnateljica www.halubajska-zora.hr knjižnica halubajska zoraknjižnica halubajska zora

stručna za odrasle

KRIZMANIĆ Mirjana: A ŠTO SAD? (ugledna hrvatska psi-
hologinja i najprodavanija domaća autorica Mirjana 
Krizmanić u svojoj novoj knjizi A što sad? uči nas kako 
da pronađemo snagu i uspješno savladamo najstresni-
je i najteže životne trenutke) 
DJECA MEDIJA (osim istraživačkih tekstova, knjiga 
daje i sustavan teorijski okvir za razumijevanje pove-
zanosti medija i nasilnog ponašanja djece u stvarnom 
i virtualnom svijetu)
PERLMUTTER, David: BOLJI MOZAK (o najboljim sred-
stvima za poboljšanje pamćenja i oštroumnosti, te za 
sprečavanje starenja mozga)
GUTBERLET, Bernd Ingmar: NOVA SVJETSKA ČUDA 
(predstavljeno 20 najvažnijih sačuvanih građevina u 
povijesti čovječanstva, između kojih su ljudi diljem 
svijeta internetski izabrali sedam novih svjetskih 
čuda)
LANGER, Ellen J.: VRATITE SVOJ BIOLOŠKI SAT UNATRAG 
(nov način razmišljanja o zdravlju, dugovječnosti i 
starenju; pomoći će vam da budete zdravi i vitalni u 
svakoj životnoj dobi)
RUDDOCK, Jill Shaw: DRUGA POLOVINA ŽIVOTA (meno-
pauza je dar, pomoću ove iznimne knjige saznat ćete 
kako ga koristiti...)
RUIZ, don Miguel: PETI SPORAZUM SA SAMIM SOBOM 
(praktični vodič za ostvarivanje onoga što uistinu 
jesmo)

kutak za roditelje

beletristika za odrasle

stručna za djecu

MORTON, Kate: ZABORAVLJENI VRT (priča pu-
na ugođaja koja neodoljivo plijeni pažnju, o taj-
nama, obitelji, uspomenama...)
TERZIĆ, Ajla: MOGLA JE BITI PROSTA PRIČA 
(roman s karizmatičnom glavnom junakinjom 
koja zaboravlja na kočnice upuštajući se u ...)
COELHO, Paulo: LJUBAV (nada hnju juća zbirka 
citata o ljubavi iz djela jednog od najčitanijih 
pisaca današnjice)
ALI, Thalassa: DRAGULJ INDIJE (neobična kom-
binacija odlika čini ovaj roman zanimljivim; 
misticizam, uvjerljiva povijest i dar za komed-
iju)
KRUŠVAR, Zoran: ZALJUBLJENI DUHOVI (ova 
se priča može nazvati i „o ljubavi i ljubavnoj 
žudnji“)
BRAJČIĆ, Bosiljka: ANA, NE KARENJINA (male 
moskovske priče...)
DAHL, Kjel Ola: ČOVJEK U IZLOGU (napeta i 
uzbudljiva detektivska priča norveške književne 
zvijezde)
TUROW, Scott: PRAVNE POGREŠKE (bestseler 
koji prikazuje pravni sustav kao uzbudljivu mo-
dernu gladijatorsku arenu)
KUIPERS, Alice: NAJGORE ŠTO JE IKADA 
UČINILA (dugo očekivana knjiga o tinejdžerima 
prožeta reskim humorom...)

BABIĆ, Violeta: KNJIGA ZA 
SVAKOG DJEČAKA (namijenjena 
dječacima, mladićima, u kojoj 
će saznati sve o promjenama s 
kojima se susreću u pubertetu)

MURPHY, Glenn: BLAGO – IZGU-
BLJENA I NAĐENA BOGATSTVA 
(sadrži izvanredne digitalne ilus-
tracije, prikaze iz nekoliko kutova, pa posjetite svijet blaga…)

WILKINSON, Philip: RIM – USPON I PAD CARSTVA (zakoračite 
u knjigu i doznajte što današnji svijet duguje starim Rimlja-
nima)

WERNER, Kordula: KAŠICE ZA VAŠE DIJETE 
(pripremite za svoje dijete zdrave kašice 
brzo i jednostavno)
RAPLEY, Gill: BEBA – VOĐA DOHRANE (po-
mognite vašoj bebi da se zdravo hrani)
KAŠICE U BOJAMA (ideje za pripremu ukus-
nih kašica, neka obroci vašeg djeteta budu 
raznovrsni, ukusni i u veselim bojama)
KUHLAEV, Olga: ŠKRINJICA S BLAGOM ZA 
DJEČJU DUŠU (igre, aktivnosti i bajke za 
zdravo i sretno odrastanje)
SOBOLEVA, Aleksandra: TEŠKOĆE U ČITANJU? VIŠE NE! (kako igrom pomoći 
djetetu u svladavanju vještine čitanja)
BERNER, Rotraut Susanne: KARLO, MAMA, TATA I BAKA ZEČIĆ (puna 
dražesnih i toplih priča, pomaže roditeljima u svakodnevnom ophođenju s 
mališanima...)

HIGSON, Charlie: VRELA KRV 
(serija romana koja napeto, 
uzbudljivo i domišljato oblikuje 
doživljaje iz mladosti junaka Iana 
Fleminga)
COLLINS,Suzanne: PLA-
MEN (novi naslov iz trilogije 
Igre gladi, uzbudljiva priča o 
nenadanim junacima u alterna-
tivnoj budućnosti u kojoj su SAD 
propale…)
MOSER, Erwin: DJEDOVE PRIČE 
(ako vam nisu ni djed ni baka 
pričali priče uvijek možete kao i 
junak ovog romana sjesti i početi 
pisati svoje priče zamišljajući 
svoga djeda ili baku…)
BERNER, Rotraut Susanne: PRIČE 
O ZEČIĆU KARLU (razvojne priče 
za glasno čitanje)
ZAŠTO TE VOLIM: MOJA PRVA 
PRIČA O ŽIVOTU I LJBAVI – 
KORNJAČE I ZECA TE MAČKE I 
PSA (zbirke priča o prijateljstvu 
i ljubavi koje na domišljat način 
uče vaše najmlađe o ljubavi 
između dviju različitih životinja)
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beletristika 
za djecu i mlade

PRONAĐI U NAŠOJ KNJIŽNICI SVE ŠTO TI TREBA
ZA POLAGANJE DRŽAVNE MATURE !




